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I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
Бухгалтерский учет в государственных учреждениях имеет специфиче­

ские особенности, обусловленные законодательством о бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе, Инструкцией по бюджетному учету, другими норма­
тивными документами по учету и отчетности в бюджетных организациях, от­
раслевой их спецификой.

Цель дисциплины -  формирование у будущих специалистов твердых 
теоретических знаний и практических навыков по организации бухгалтерского 
учета в государственных учреждениях, подготовке и представлению информа­
ции различным пользователям для точного исполнения утвержденного бюдже­
та, соблюдения финансово-бюджетной дисциплины, мобилизации средств в 
бюджет и выявления дополнительных доходов.

Задачи:
• приобретение системы знаний об особенностях бухгалтерского учета в го­

сударственных учреждениях;
• организация информационной системы для широкого круга внутренних и 

внешних пользователей;
• подготовка и представление информации различным пользователям.

II. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
2.1. Цикл (раздел) ОПОП, к которому относится дисциплина
«Учет в государственных учреждениях» дисциплиной по выбору вариа­

тивной части учебного плана основной профессиональной образовательной 
программы (Б1.В.ДВ. 09.01)

2.2. Логическая взаимосвязь с другими частями ОПОП
Наименование предшествующих дисциплин, 
практик, на которых базируется данная дисцип­
лина (модуль)

1 Теория бухгалтерского учета
2. Бухгалтерский финансовый учет
3. Деньги, кредит, банки

Требования к предварительной подготовке обу­
чающихся

знать: - основные принципы бухгалтерского 
учета в бюджетных учреждениях и базовые обще­
принятые правила ведения бухгалтерского учета ак­
тивов и обязательств;
- систему сбора, обработки учетной информации в 
разрезе статей бюджетной классификации, подго­
товку информации об исполнении сметы доходов и 
расходов;
- проблемы мобилизации средств в бюджет и выяв­
ления дополнительных доходов.
ум ет ь: - использовать систему знаний о принципах 
бухгалтерского учета в бюджетных организациях 
для разработки и обоснования учетной политики 
предприятия;
- решать на примере конкретных ситуаций вопросы 
оценки, учетной регистрации и накопления инфор­
мации о бюджетной и внебюджетной деятельности 
бюджетных учреждений.

владеть навыками:
- использования специальной терминологии бухгал­

терского учета в казенных, бюджетных и автоном-
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ных учреждениях;
- составления учетной политики государственного 

(муниципального) учреждения;
- отражения в учете хозяйственных операций в со­

ответствии с общими и специальными требованиями 
нормативных документов по бухгалтерскому учету в 
государственных (муниципальных) учреждениях.

Дисциплина является предшествующей для изучения таких дисциплин 
(модулей) учебного плана, как бухгалтерское дело, аудит и международные 
стандарты аудита, налоговый учет.

Подготовка специалистов в области бухгалтерского учета для работы в 
российских фирмах различных масштабов и сфер деятельности требует вклю­
чения в их учебные планы курса, освещающего вопросы учета в государствен­
ных учреждениях.

Выпускники вуза должны иметь представление о структуре бухгалтерской 
отчетности, правилах и методах ведения бухгалтерского учета в государствен­
ных учреждениях, знать методы обработки и представления учетной информа­
ции, а также обладать навыками построения системы бухгалтерского учета в 
рамках организационной структуры фирмы.

III. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ 
ДИСЦИПЛИНЫ, СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ФОРМИРУЕМЫМ

КОМПЕТЕНЦИЯМ
Коды

компе­
тенций

Формулировка компетенции
Планируемые результаты обучения по дисциплине

ПК-14 способностью осуществлять докумен­
тирование хозяйственных операций, 
проводить учет денежных средств, раз­
рабатывать рабочий план счетов бух­
галтерского учета организации и фор­
мировать на его основе бухгалтерские 
проводки

Знать: порядок документального оформление 
учета активов. Определение денежных средств, 
материалов и основных средств, финансовых 
вложений. Организацию аналитического и син­
тетического учета денежных средств и финан­
совых вложений; порядок разработки рабочего 
плана счетов.
Уметь: составлять первичные документы по 
оформлению фактов хозяйственной жизни по 
учету денежных средств и прочих активов, 
разрабатывать рабочий план счетов бухгалтер­
ского учета
Владеть: теоретическими и практическими ос­
новами организации учета денежных средств, 
методикой расчета лимита остатка кассы, мето­
дикой учета поступления, амортизации и выбы­
тия основных средств; методикой учета поступ­
ления, амортизации и выбытия нематериальных 
активов; методикой учета поступления и расхо­
дования материальных ценностей

ПК-15 способностью формировать бух­
галтерские проводки по учету ис­
точников и итогам инвентаризации

Знать: нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерскому учета в государственных уч­
реждениях, порядок формирования бухгалтер-
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и финансовых обязательств органи- ских проводок по учету источников и итогам 
зации; проведения инвентаризации и финансовых

обязательств.
Уметь: классифицировать источники

финансирования; отражать факты
хозяйственной жизни по учету источников 
финансирования в документах, учетных 
регистрах (на счетах бухгалтерского учета) и в 
отчетности; отражать на счетах бухгалтерского 
учета излишки и недостачи, выявленные в 
результате инвентаризации.
Владеть: практическими навыками составления 
бухгалтерских проводок по учету источников и 
финансовых обязательств, проведения инвен­
таризации и отражения на счетах ее результа­
тов.

IV. ОБЪЕМ, СТРУКТУРА, СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ, ВИДЫ 
УЧЕБНОЙ РАБОТЫ И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ

4.1. Распределение объема учебной работы по формам обучения
Объем учебной 

работы, часВид работы

Формы обучения (вносятся данные по реализуемым формам) Очная Заочная
Семестр (курс) изучения дисциплины 6 сем. 4 курс
Общая трудоемкость, всего, час

зачетные единицы
108
3

Ш8
3

Контактная работа обучающихся с преподавателем 52 22
Аудиторные занятия (всего) 32 12
В том числе:
Лекции 16 4
Практические занятия 16 8
Контроль (внеаудиторная работа и промежуточная аттестация) 20 10
Внеаудиторная работа (всего) 16 6
В том числе:
Контроль самостоятельной работы - -
Консультации согласно графику кафедры 16 6
Консультирование и прием защиты курсовой работы -
Промежуточная аттестация 4 4
В том числе:
Зачет 4 4
Экзамен - -
Консультация предэкзаменационная - -

Самостоятельная работа обучающихся 56 86
Самостоятельная работа обучающихся (всего) 56 86
в том числе:
Самостоятельная работа по проработке лекционного материала (от 20% до 60% 
от объема лекций) 8 2

Самостоятельная работа по подготовке к практическим занятиям (от 20% до 
60% от объема аудиторных занятий) 8 5

Работа над темами (вопросами), вынесенными на самостоятельное изучение 14 43
Самостоятельная работа по видам индивидуальных заданий : подготовка рефе­
рата (контрольной работы) 10 20

Подготовка к зачету 16 16



6

4.2 Общая структура дисциплины и виды учебной работы
Наименование модулей и раз­

делов дисциплины
Объемы видов учебной работы по формам обучения, час

Очная форма обучения Заочная форма обучения
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i 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Модуль 1. Модуль 1 

«Организация бухгалтерского 
учета в государственных учреж­
дениях. Учет денежных средств и 
имущества»

44 8 8 8 20 40 2 4 4 30

1.Организация бухгалтерского 
учета в бюджетных учреждениях. 
Учет санкционирования расходов 
бюджета

7 2 1

Кон-
суль-

тации

4 5 1

Кон-
суль-

тации

4

2.Учет денежных средств и оплат 
принятых обязательств в бюджет 
ных учреждениях

8 2 2 4 10 1 1 8

З.Учет основных средств. 7 2 1 4 8 1 1 6
4.Учет непроизведенных и немате 
риальных активов.

6 1 1 4 6 - - 6

5.Учет материальных запасов. 7 1 2 4 6 - 6
Итоговое занятие по 
темам модуля 1

1 - 1 1 - 1

Модуль 2. Учет расчетов, фи­
нансовых результатов и отчетно­
сти государственных учрежде­
ний»

34 8 8 8 10 28 2 4 2 20

1. Учет доходов и расходов по 
предпринимательской деятельно­
сти

8 2 2 4 6 1 1 4

2. Учет расчетов с дебиторами 
и кредиторами.

6 2 2 2 7 - 1 6

3. Учет финансовых результатов 6 2 2 2 8 1 1 6
4. Бухгалтерская отчетность 
бюджетных учреждений.

5 2 1 2 4 - - 4

Итоговое занятие по модулю 2 1 - 1 - 1 - 1
подготовка реферат а, док­
лада, презентации, кон­
трольной работ ы  студента- 
заочника

10 - - - 10 20 - - - 20

Зачет 20 - - 4 16 20 - - 4 16
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4.3 Структура и содержание дисциплины по формам обучения
Наименование модулей и разделов дисциплины

Объемы видов учебной работы по формам обуче­
ния, час

Очная форма обучения Заочная форма обучения
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Модуль 1. «Организация бухгалтерского учета в 
государственных учреждениях. Учет денежных 

средств и имущества»

44 8 8 8 20 40 2 4 4 30

1.Организация бухгалтерского учета в бюджетных 
учреждениях. Учет санкционирования расходов 
бюджета.

7 2 1

К
он

су
ль

т
ац

ии

4 5 1 4

Усвоить специфику деятельности государственного 
учреждения, которая проявляется в организации бух­
галтерского учета (в форме учета, плане счетов бух­
галтерского учета, бухгалтерских регистрах, составе и 
содержании финансовой отчетности). Уяснить роль и 
задачи бюджетного учета, его нормативное регулиро­
вание. Знать значение бюджетной классификации для 
организации бухгалтерского учета в государственных 
учреждениях.

Ознакомиться с бюджетным планом счетов, вы­
явить методические подходы к его построению. 
Взаимосвязь плана счетов с бюджетной классифика­
цией.

Регистры бухгалтерского учета бюджетной органи­
зации. Знать перечень журналов операций и порядок 
их составления.

Ознакомиться с построением бухгалтерского ба­
ланса государственного учреждения.
Классификация государственных учреждений по объ­
ему прав, предоставленных им относительно распо­
ряжения бюджетными средствами. Санкционирова­
ние расходов получателей бюджетных средств глав­
ными распорядителями (распорядителями).

4 1 1 2 3 - 1 2

Этапы санкционирования расходов бюджетов, схема 
отражения этих операций в системе бюджетного уче­
та. Методика учета «бюджетных ассигнований», «ли­
митов бюджетных обязательств», «принятых бюд­
жетных обязательств».

3 1 - 2 2 - 2

2. Учет денежных средств и оплата принятых обя­
зательств в государственных учреждениях.

8 2 2 4 10 1 1 8

Общие положения о денежной системе, наличных и 
безналичных расчетах. Основные нормативные доку­
менты, регламентирующие порядок хранения и ис­
пользования денежных средств.

Учет денежных средств в кассе. Порядок организа­
ции учета, первичные документы. Синтетический и 
аналитический учет кассовых операций.

Учет денежных средств на банковских счетах. 
Первичные документы, выписки банков. Синтетиче­
ский и аналитический учет.

Учет денежных средств на других счетах в банках.

3 1 2 3 1 2
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Наименование модулей и разделов дисциплины
Объемы видов учебной работы по формам обуче­

ния, час
Очная форма обучения Заочная форма обучения
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Л
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ди

т.
 р

аб
от

а

С
ам

ос
т.

 р
аб

от
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Порядок оформления приходных и расходных кас­

совых ордеров, ведение журнала регистрации, кассо­
вой книги. Составление платежных поручений. За­
полнение журнала операций с безналичными денеж­
ными средствами и журнала операций по счету «Кас­
са». Корреспонденция по счетам учета денежных 
средств учреждения на банковских счетах, кассовых 
операций, денежных документов и аккредитивов.

7 1 6 11 1 10

Организация хранения денежных средств в кассе, 
порядок проведения инвентаризации денежных 
средств. Учет денежных средств учреждения в ино­
странной валюте, учет средств на счетах бюджетов, 
на счетах органов, осуществляющих кассовое обслу­
живание исполнения бюджетов.
Учет денежных средств учреждения во временном 
распоряжении и пути.

3 1 1 1 5 1 4

Организация хранения денежных средств в кассе, 
порядок проведения инвентаризации денежных 
средств. Учет денежных средств учреждения в ино­
странной валюте, учет средств на счетах бюджетов, 
на счетах органов, осуществляющих кассовое обслу­
живание исполнения бюджетов.
Учет денежных средств учреждения во временном 
распоряжении и пути.

2 1 1 2 2

3. Учет основных средств. 7 2 1 4 8 1 1 6
Основные средства, их состав, классификация и 

оценка. Учет поступления и выбытия основных 
средств. Документальное оформление движения ос­
новных средств. Синтетический и аналитический учет 
наличия и движения основных средств. Корреспон­
денция счетов.

Учет амортизации основных средств. Методы на­
числения амортизации.

4 1 1 2 4 1 3

Инвентаризация основных средств. Учет ремонта ос­
новных средств. Аренда основных средств, формы 
аренды. Учет лизинговых операций.

3 1 2 4 1 3

4. Учет непроизведенных и нематериальных акти­
вов.

6 1 1 4 6 - - 6

Понятие и оценка непроизведенных активов. Доку­
ментальное оформление поступления и выбытия не­
произведенных активов. Корреспонденция счетов. 
Синтетический и аналитический учет непроизведен­
ных активов.

Понятие нематериальных активов и условия отне­
сения активов учреждения к нематериальным акти­
вам. Оценка объектов нематериальных активов. До­
кументальное оформление поступления нематери­
альных активов, их внутреннего перемещения и вы­
бытия. Синтетический и аналитический учет немате-

3 1 2 3 3
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Наименование модулей и разделов дисциплины
Объемы видов учебной работы по формам обуче­

ния, час
Очная форма обучения Заочная форма обучения
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
риальных активов. Корреспонденция счетов. 
Амортизация нематериальных активов.

Переоценка стоимости нематериальных активов. 
Учет вложений в нефинансовые активы. Учет нефи­
нансовых активов в пути. Инвентаризация непроиз­
веденных и нематериальных активов.

3 1 2 3 3

5. Учет материальных запасов. 7 1 2 4 6 - - 6
Материальные запасы, их классификация, задачи 

учета. Оценка материальных запасов. Документаль­
ное оформление поступления и расхода материаль­
ных запасов. Синтетический и аналитический учет 
материальных запасов.

Учет вложений в материальные запасы. Корреспон­
денция счетов по учету материальных запасов. Поря­
док проведения инвентаризации материальных запа­
сов и отражения ее результатов в учете.

4 1 1 2 3 3

Учет материалов в пути. Контроль за состоянием и 
рациональным использованием материальных запасов 
и основные направления совершенствования их учета. 
Особенности учета драгоценных металлов, медика­
ментов, топлива, ГСМ, малоценных предметов.

3 1 2 3 3

Итоговое занятие по темам модуля 1 1 - 1 1 - 1
Модуль 2. «Учет расчетов, финансовых результа­
тов и отчетности государственных учреждений»

34 8 8 10 28 4 20

1. Учет доходов и расходов по предприниматель­
ской деятельности

8 2 2 4 6 1 1 4

Учет расходов по выпуску продукции, выполненным 
работам и оказанным услугам. Классификация расхо­
дов, осуществляемых за счет средств внебюджетных 
источников.

Готовая продукция и ее оценка. Основные задачи 
бухгалтерского учета готовой продукции. Докумен­
тальное оформление поступления и продажи готовой 
продукции. Учет реализации продукции, выполненных 
работ и оказанных услуг. Корреспонденция счетов. 
Синтетический и аналитический учет готовой продук­
ции.

2 2 4 6 1 1 4

2. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами. 6 2 2 2 7 1 - 6
Понятие дебиторской и кредиторской задолженно­

сти. Учет расчетов с дебиторами по доходам; учет рас­
четов по выданным авансам; учет расчетов с подот­
четными лицами. Документальное оформление опера­
ций по учету дебиторской задолженности. Учет расче­
тов по недостачам. Виды ответственности работников 
за ущерб. Корреспонденция счетов, аналитический 
учет расчетов по недостачам. Учет расчетов с прочими 
дебиторами.

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, 
расчетов по платежам в бюджет. Учет прочих расчетов

2 1 1 3 1 2
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Наименование модулей и разделов дисциплины
Объемы видов учебной работы по формам обуче­

ния, час
Очная форма обучения Заочная форма обучения
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о
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
с кредиторами. Регистры учета кредиторской задол­
женности. Общая схема бухгалтерских записей по сче­
там учета кредиторской задолженности.

Учет расчетов с дебиторами по бюджетным креди­
там. Учет внутренних расчетов по поступлениям в 
бюджет и выбытиям из бюджета. Инвентаризация рас­
четов с дебиторами.

2 1 - 1 2 - - 2

Учет расчетов с кредиторами по долговым обяза­
тельствам. Учет расчетов в органах, осуществляющих 
кассовое обслуживание исполнения бюджетов. Инвен­
таризация обязательств.

2 1 1 2 2

З.Учет финансовых результатов. 6 2 2 2 8 1 1 6
Учет финансового результата учреждения. Методика 

исчисления и отражения в учете финансовых результа­
тов деятельности государственного учреждения. Поря­
док отражения доходов и расходов государственной 
учреждения. Корреспонденция счетов.

Синтетический и аналитический учет финансовых 
результатов.

3 1 1 1 4 1 3

Учет результатов по кассовому исполнению бюдже­
тов. Документальное оформление операций по кассо­
вому обслуживанию бюджетов. Корреспонденция сче­
тов, синтетический и аналитический учет.

3 1 1 1 4 1 3

4.Бухгалтерская отчетность государственных учре­
ждений.

5 2 1 2 4 - - 4

Общие положения отчетности государственных учре­
ждений. Виды и формы бюджетной отчетности. Поря­
док составления балансов исполнения бюджета по по­
ступлению и выбытию средств бюджета и по операци­
ям кассового исполнения бюджетов. Порядок составле­
ния отчетов об исполнении бюджета. Порядок состав­
ления отчета о финансовых результатах деятельности

2 1 1 2 2

Порядок составления отчета о кассовых поступлениях и 
выбытиях денежных средств. Порядок составления 
ежемесячной справочной бюджетной отчетности. По­
рядок составления отдельных разделов пояснительной 
записки к годовой бюджетной отчетности. Налоговая 
отчетность государственных учреждений.

3 1 1 1 2 2

Итоговое занятие по модулю 2 1 - 1 1 - 1
Итоговое занятие по темам модуля 4. 1 1

Подготовка реферата в форме презентации (кон­
трольной работы)

10 - - - 10 20 - - - 20

Зачет 20 - - 4 16 20 - - 4 16
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V. ОЦЕНКА ЗНАНИЙ И ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
для проведения текущего контроля знаний и промежуточной аттестации обучающихся по

дисциплине
5.1. Формы контроля знаний, рейтинговая оценка и формируемые компе­

тенции (дневная форма обучения)

№
п/п

Наименование рейтингов, модулей и 
блоков

Ф
ор
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Всего по дисциплине 108 16 16 56 Зачет
(6 семестр) 51 100

I. Рубежный рейтинг Результаты 
сдачи мо­

дулей
31 60

Модуль 1
«Организация бухгалтерского учета в госу­
дарственных учреждениях. Учет денежных 

средств и имущества.»

44 8 8 20

15 30

1. Организация бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. Учет санк­
ционирования расходов бюджета.

ПК-14
ПК-15

7 2 1 4 Устный
опрос 3 5

2. Учет денежных средств и оплата 
принятых обязательств в бюджет­
ных учреждениях.

ПК-14
ПК-15

8 2 2 4 Устный
опрос,

решение
задач

3 5

3. Учет основных средств. ПК-14
ПК-15

7 2 1 4 Устный
опрос.

решение
задач

3 8

4. Учет непроизведенных и нематериаль­
ных активов.

ПК-14
ПК-15

6 1 1 4 Устный
опрос,

решение
задач

3 4

5. Учет материальных запасов. ПК-14
ПК-15

7 1 2 4 Устный
опрос,

решение
задач

2 6

Итоговое занятие по темам модуля 1 1 1 Тестовый
контроль,
написание
рефератов

1 2

Модуль 2
«Учет расчетов, финансовых результатов и 
отчетности государственных учреждений»

34 8 8 10
16 30

1. Учет доходов и расходов по предпри­
нимательской деятельности

ПК-14
ПК-15

8 2 2 4 Устный
опрос,

решение
задач

4 8

2. Учет расчетов с дебиторами и кре­
диторами.

ПК-14
ПК-15

6 2 2 2 Устный
опрос,

решение
задач

4 8

3. Учет финансовых результатов ПК-14 6 2 2 2 Устный 4 8
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ПК-15 опрос,
решение

задач
4. Бухгалтерская отчетность бюджетных 

учреждений.
ПК-14
ПК-15

5 2 1 2 2 4

Итоговое занятие по темам модуля 2 Тестовый
контроль,
написание
рефератов

2 2

II. Творческий рейтинг 10 10 Участие в 
конферен­
циях, кон­

курсах, 
написание 
рефератов

2 5

III. Рейтинг личностных качеств 3 10
IV. Рейтинг сформированности приклад­
ных практических требований + +

V. Промежуточная аттестация 20 16 Зачет 15 25

5.2. Оценка знаний студента
5.2.1. Основные принципы рейтинговой оценки знаний
Оценка знаний по дисциплине осуществляется согласно Положению о 

балльно -рейтинговой системе оценка обучения в ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ.
Уровень развития компетенций оценивается с помощью рейтинговых баллов.

Рейтинги Характеристика рейтингов
Макси­
мум
баллов

Рубежный Отражает работу студента на протяжении всего 
периода изучения дисциплины. Определяется 
суммой баллов, которые студент получит по 
результатам изучения каждого модуля.

60

Творческий Результат выполнения студентом индивиду­
ального творческого задания различных уров­
ней сложности, в том числе, участие в различ­
ных конференциях и конкурсах на протяжении 
всего курса изучения дисциплины.

5

Рейтинг лич­
ностных ка­
честв

Оценка личностных качеств обучающихся, 
проявленных ими в процессе реализации дис­
циплины (модуля) (дисциплинированность, по­
сещаемость учебных занятий, сдача вовремя 
контрольных мероприятий, ответственность, 
инициатива и др.)

10

Рейтинг
сформиро­
ванности
прикладных

Оценка результата сформированности практи­
ческих навыков по дисциплине (модулю), оп­
ределяемый преподавателем перед началом 
проведения промежуточной аттестации и оце-

+
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практиче­
ских требо­
ваний

нивается как «зачтено» или «не зачтено».

Промежу­
точная атте­
стация

Является результатом аттестации на оконча­
тельном этапе изучения дисциплины по итогам 
сдачи зачета или экзамена. Отражает уровень 
освоения информационно-теоретического ком­
понента в целом и основ практической дея­
тельности в частности.

25

Итоговый
рейтинг

Определяется путём суммирования всех рей­
тингов 100

Итоговая оценка компетенций студента осуществляется путём автоматического 
перевода баллов общего рейтинга в стандартные оценки:

Не зачтено Зачтено Зачтено Зачтено
менее 51 балла 51-67 баллов 67,1-85 баллов 85,1-100 баллов

5.2.3. Критерии оценки знаний студента на зачете
На зачете студент отвечает в письменно-устной форме на вопросы зада­

ваемые преподавателем по изученным темам.
Зачет/незачет определяется на основании следующих критериев:
• зачет заслуживает студент, показавший всестороннее систематическое 

и глубокое знание учебно-программного материала, умение свободно выпол­
нять задания, предусмотренные программой, усвоивший основную и знакомый 
с дополнительной литературой, рекомендованной программой; усвоившим 
взаимосвязь основных понятий дисциплины и их значение для приобретаемой 
профессии, проявившим творческие способности в понимании, изложении и 
использовании учебно-программного материала;

• незачет заслуживает студент, обнаружившему проблемы в знаниях 
основного учебно-программного материала, допустившему принципиальные 
ошибки в выполнении предусмотренных программой заданий; как правило, не­
зачет ставится студентам, которые не могут продолжать обучение или присту­
пить к профессиональной деятельности по окончании вуза без дополнительных 
занятий по соответствующей дисциплине.
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5.3. Фонд оценочных средств. Типовые контрольные задания или иные 
материалы, необходимые для оценки формируемых компетенций по 
дисциплине (приложение 2)

VI. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

6.1. Основная литература
1. Полещук Т.А. Бухгалтерский учет в бюджетных организациях : учеб. по­

собие / Т.А. Полещук, О.В. Митина. — 2-е изд., испр. и доп. — М. : Вузовский 
учебник : ИНФРА-М, 2018. — 138 с.
http://znanium.com/bookread2.php?book=973614

6.2. Дополнительная литература
1. Прокофьева, С. И. Учет в государственных учреждениях : учебное посо­

бие / С. И. Прокофьева ; БелГСХА им. В.Я. Горина. - Белгород : Изд-во БелГС- 
ХА им. В.Я. Горина, 2014. -  211с./ http://lib.belgau.edu.ru/cgi-
bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21 COM=F&I21DBN=BOOKS_READER 
&P21DBN=BOOKS&Z21 ID= 162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014\ 
Prokofyeva_Uchet_gosud_ucbгe.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=Прокофьева%2 
C С. И. Учет в государственных учреждениях&CODE=211&PAGE=1

6.2.1. Периодические издания
1. Журнал «Г лавбух»
2. Журнал «Бухучет в бюджетных и некоммерческих организациях»
3. Журнал «Бюджетные организации: бухгалтерский учет и налогообложение»
4. Журнал «Бюджетный учет»

6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы, обу­
чающихся по дисциплине

Самостоятельная работа студентов заключается в инициативном поиске 
информации о наиболее актуальных проблемах, которые имеют большое прак­
тическое значение и являются предметом научных дискуссий в рамках изучае­
мой дисциплины.

Самостоятельная работа планируется в соответствии с рабочей програм­
мы по дисциплине в методическом единстве с тематикой учебных аудиторных 
занятий.

6.3.1. Методические указания по освоению дисциплины

Преподавание дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» предпола­
гает проведение следующих видов занятий:

•Лекции
•Практические занятия
•Самостоятельная работа обучающегося.

http://znanium.com/bookread2.php?book=973614
http://lib.belgau.edu.ru/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21COM=F&I21DBN=BOOKS_READER&P21DBN=BOOKS&Z21ID=162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014/Prokofyeva_Uchet_gosud_uchre.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=%d0%9f%d1%80%d0%be%d0%ba%d0%be%d1%84%d1%8c%d0%b5%d0%b2%d0%b0%2C%20%d0%a1.%20%d0%98.%20%d0%a3%d1%87%d0%b5%d1%82%20%d0%b2%20%d0%b3%d0%be%d1%81%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b5%d0%bd%d0%bd%d1%8b%d1%85%20%d1%83%d1%87%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f%d1%85&CODE=211&PAGE=1
http://lib.belgau.edu.ru/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21COM=F&I21DBN=BOOKS_READER&P21DBN=BOOKS&Z21ID=162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014/Prokofyeva_Uchet_gosud_uchre.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=%d0%9f%d1%80%d0%be%d0%ba%d0%be%d1%84%d1%8c%d0%b5%d0%b2%d0%b0%2C%20%d0%a1.%20%d0%98.%20%d0%a3%d1%87%d0%b5%d1%82%20%d0%b2%20%d0%b3%d0%be%d1%81%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b5%d0%bd%d0%bd%d1%8b%d1%85%20%d1%83%d1%87%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f%d1%85&CODE=211&PAGE=1
http://lib.belgau.edu.ru/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21COM=F&I21DBN=BOOKS_READER&P21DBN=BOOKS&Z21ID=162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014/Prokofyeva_Uchet_gosud_uchre.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=%d0%9f%d1%80%d0%be%d0%ba%d0%be%d1%84%d1%8c%d0%b5%d0%b2%d0%b0%2C%20%d0%a1.%20%d0%98.%20%d0%a3%d1%87%d0%b5%d1%82%20%d0%b2%20%d0%b3%d0%be%d1%81%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b5%d0%bd%d0%bd%d1%8b%d1%85%20%d1%83%d1%87%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f%d1%85&CODE=211&PAGE=1
http://lib.belgau.edu.ru/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21COM=F&I21DBN=BOOKS_READER&P21DBN=BOOKS&Z21ID=162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014/Prokofyeva_Uchet_gosud_uchre.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=%d0%9f%d1%80%d0%be%d0%ba%d0%be%d1%84%d1%8c%d0%b5%d0%b2%d0%b0%2C%20%d0%a1.%20%d0%98.%20%d0%a3%d1%87%d0%b5%d1%82%20%d0%b2%20%d0%b3%d0%be%d1%81%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b5%d0%bd%d0%bd%d1%8b%d1%85%20%d1%83%d1%87%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f%d1%85&CODE=211&PAGE=1
http://lib.belgau.edu.ru/cgi-bin/irbis64r_15/cgiirbis_64.exe?LNG=&C21COM=F&I21DBN=BOOKS_READER&P21DBN=BOOKS&Z21ID=162210033236062215&Image_file_name=Okt_2014/Prokofyeva_Uchet_gosud_uchre.pdf&mfn=44921&FT_REQUEST=%d0%9f%d1%80%d0%be%d0%ba%d0%be%d1%84%d1%8c%d0%b5%d0%b2%d0%b0%2C%20%d0%a1.%20%d0%98.%20%d0%a3%d1%87%d0%b5%d1%82%20%d0%b2%20%d0%b3%d0%be%d1%81%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1%80%d1%81%d1%82%d0%b2%d0%b5%d0%bd%d0%bd%d1%8b%d1%85%20%d1%83%d1%87%d1%80%d0%b5%d0%b6%d0%b4%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%8f%d1%85&CODE=211&PAGE=1
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•Текущий и промежуточный контроль знаний.
•Консультации преподавателя.
Лекция - главное звено дидактического цикла обучения. Её цель - форми­

рование у обучающихся ориентировочной основы для последующего усвоения 
материала методом самостоятельной работы. При подготовке лекционного кур­
са по дисциплине преподавателю необходимо опираться на литературу послед­
них лет и действующие нормативные и законодательные акты. Лекция отража­
ет новейшие достижения теории и практики по проблеме. На первой лекции до 
внимания обучающихся доводится структура курса и его разделы, рекомендуе­
мая литература, а также компетенции, которые должен освоить обучающийся в 
процессе изучения дисциплины. Содержание лекций определяется рабочей 
программой дисциплины.

Каждая лекция охватывает определенную тему курса и представляет со­
бой логически вполне законченную работу. Главной задачей каждой лекции яв­
ляется раскрытие сущности темы и анализ ее главных положений. При изложе­
нии лекционного материала необходимо четко давать определения, делать вы­
воды, разъяснять наиболее трудные места, приводить практические примеры, 
ставить проблемные вопросы.

Лекции по дисциплине читаются как в традиционной форме, так и с ис­
пользованием активных и интерактивных форм обучения.

Практические занятия по дисциплине проводятся в форме семинаров и в 
форме решения задач. В начале занятия четко формулируются цели занятия и 
основные знания, умения и навыки, которые обучающийся должен приобрести 
в течение занятия. Целями проведения практических занятий являются:

•установление связей теории с практикой в форме экспериментального 
подтверждения положений теории;

•развитие логического мышления обучающихся;
•умение выбирать оптимальный метод решения:
•обучение умению анализировать полученные результаты;
•контроль самостоятельной работы обучающихся по освоению курса. 
Практические занятия проводятся по узловым и наиболее сложным во­

просам (темам, разделам) учебной программы. Они могут быть построены как 
на материале одной лекции, так и на содержании отдельного вопроса (вопро­
сов) лекции, а также по определённой теме без чтения предварительной лекции. 
Главная и определяющая особенность любого семинара - наличие элементов 
дискуссии, проблемы, диалога между преподавателем и обучающимися и са­
мими обучающимися. Семинары выступают формой текущего контроля знаний 
обучающихся.

Подводя итоги практического занятия, преподаватель использует уста­
новленные критерии оценки исходя из балльной шкалы оценки знаний обу­
чающихся и степени ответа на поставленные контрольные вопросы.

Самостоятелъная работа предназначена для развития навыков само­
стоятельного поиска необходимой информации по заданным вопросам или по­
ставленной проблеме (теме). Самостоятельная работа осуществляется в сле­
дующих формах и предполагает преобладание активных и интерактивных ме­
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тодов обучения, включающих в себя следующий перечень оценочных средств: 
Реферат -  предусматривает самостоятельную работу обучающегося, 

представляющей собой краткое изложение в письменном виде полученных ре­
зультатов теоретического анализа определенной научной или учебно - 
исследовательской темы, где автор раскрывает суть исследуемой проблемы, 
приводит различные точки зрения, а также собственные взгляды на нее.

Ситуационные задачи, в которых обучающемуся предлагают 
осмыслить реальную профессионально-ориентированную ситуацию, не­

обходимую для решения данной проблемы.
Тестирование - система стандартизированных заданий, позволяющая ав­

томатизировать процедуру измерения уровня знаний и умений обучающегося.
Контрольная работа - средство проверки умений применять полученные 

знания для решения задач определенного типа по теме или разделу.
Текущий контроль знаний осуществляется в форме проведения семина­

ров, решения задач, тестирования, а также в предусмотренных формах контро­
ля самостоятельной работы. Промежуточный контроль осуществляется в форме 
зачета; курсовой работы и экзамена.

Консультации преподавателя проводятся для обучающихся с целью до­
полнительных разъяснений и информации по возникающим вопросам при вы­
полнении самостоятельной работы или подготовке к практическим (семинар­
ским) занятиям, подготовке рефератов, а также при подготовке к зачету.

Консультации преподавателя проводятся в соответствии с графиком, ут­
вержденным на кафедре. Обучающийся может ознакомиться с ним на инфор­
мационном стенде. При необходимости дополнительные консультации могут 
быть назначены по согласованию с преподавателем в индивидуальном порядке.

Примерный курс лекций, содержание и методика выполнения практиче­
ских заданий, методические рекомендации для самостоятельной работы содер­
жатся в учебно-методическом комплексе дисциплины.

6.3.2 Видеоматериалы
1. Каталог учебных видеоматериалов на официальном сайте ФГБОУ ВО 

Белгородский ГАУ -  Режим доступа: http://bsaa.edu.ru/InfResource/library/video

6.4. Ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со­
временные профессиональные базы данных, информационные справоч­

ные системы
1. Российское образование. Федеральный портал http://www.edu.ru
2. Центральная научная сельскохозяйственная библиотека 

http: //www.cnshb.ru/
3. Российская государственная библиотека http://www.rsl.ru
4. Научная электронная библиотека - www.elibrary.ru
5. Информационно-аналитический раздел официального сайта Министерст­

ва финансов РФ - http://info.minfin.ru/
6. База данных «Бухгалтерский учет и отчетность» Минфина России -  

https: //www. minfin.ru/ru/perfomance/accounting/

http://bsaa.edu.ru/InfResource/library/video/economy.php
http://www.edu.ru/
http://www.cnshb.ru/
http://www.rsl.ru/
http://www.elibrary.ru/
http://info.minfin.ru/
https://www.minfin.ru/ru/perfomance/accounting/
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7. Сайт Института профессиональных бухгалтеров и аудиторов России - 
http: //www.ipbr.ru

8. Интернет-издание по бухгалтерскому учету и аудиту - http://www.gaap.ru
9. Справочная система Главбух -  https://www.1gl.ru/
10. Клерк.ру -  практическая помощь бухгалтеру - https://www.klerk.ru/
11. Профессиональная справочная система «Кодекс» - 

https: //kodeks .ru/products/buhgalteru
12. Государственная система правовой информации - официальный интер­

нет-портал правовой информации - http://pravo.gov.ru/
13.ЭБС «ZNANIUM.COM» -  Режим доступа: -  http://znanium.com
14. Электронно-библиотечная система издательства «Лань» -  Режим досту­

па: http://e.lanbook.com/books
15. Информационное правовое обеспечение «Гарант» (для учебного процес­

са) -  Режим доступа: http://www.garant.ru
16. СПС Консультант Плюс: Версия Проф -  Режим доступа: 

http: //www.consultant.ru

6.5. Перечень программного обеспечения, информационных техноло­
гий

В качестве программного обеспечения используются программы офисно­
го пакета Windows 7, Microsoft office 2010 standard, Антивирус Kaspersky End­
point security стандартный.

Электронная информационно-образовательная среда ФГБОУ ВО Белго­
родский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина. Система 
электронной поддержки учебных курсов.

VII. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

7.1. Специальные помещения, укомплектованные специализированной мебелью 
и техническими средствами обучения, служащими для представления учебной 
информации большой аудитории

Наименование специальных по­
мещений и помещений для само­

стоятельной работы

Оснащенность специальных помещений и помещений для само­
стоятельной работы

Учебная аудитория для проведения 
занятий лекционного типа, семинар­
ского типа, групповых и индивиду­
альных консультаций, текущего 
контроля и промежуточной аттеста­
ции № 319

Специализированная мебель на 50 посадочных мест, доска настенная, 
кафедра, рабочее место преподавателя.
Состав оборудования рабочего места:

- Проектор EPSON Multi Media;
- Экран Economy-P 200x200 (моторизированный);
- Колонки Microlab;
- Кронштейн, кабели коммутации;

- ноутбук Lenovo.
Стенды наглядные 3 шт. «Бухгалтерский баланс», «План счетов бух­
галтерского учета финансово-хозяйственной деятельности», «Герб 
бухгалтеров».

Учебная аудитория для проведения 
занятий семинарского типа, группо­
вых и индивидуальных консульта­
ций, текущего контроля и промежу-

Специализированная мебель на 30 посадочных мест, столы, стулья, 
доска настенная, кафедра

http://www.ipbr.ru/
http://www.gaap.ru/
https://www.1gl.ru/
https://www.klerk.ru/
https://kodeks.ru/products/buhgalteru
http://pravo.gov.ru/
http://znanium.com/
http://e.lanbook.com/books
http://www.garant.ru/
http://www.consultant.ru/
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точной аттестации № 222
Помещения для самостоятельной 
работы с возможностью подключе­
ния к Интернету и обеспечением 
доступа в электронную информаци­
онно-образовательную среду Белго­
родского ГАУ (читальные залы 
библиотеки)

Специализированная мебель; комплект компьютерной техники в 
сборе (системный блок: Asus P4BGL-MX\Intel Celeron, 1715 MHz\256 
Мб PC2700 DDR SDRAM\ST320014A (20 Гб, 5400 RPM, Ultra- 
ATA/100)\ NEC CD-ROM CD-3002A\Intel(R) 82845G/GL/GE/PE/GV 
Graphics Controller, монитор: Proview 777(N) / 786(N) [17" CRT], кла­
виатура, мышь.) в количестве 10 единиц с возможностью подключе­
ния к сети Интернет и обеспечения доступа в электронную информа­
ционно-образовательную среду Белгородского ГАУ; настенный 
плазменный телевизор SAMSUNG PS50C450B1 Black HD (диагональ 
127 см); аудио-видео кабель HDMI

7.2. Комплект лицензионного программного обеспечения
Наименование специальных по­
мещений и помещений для само­

стоятельной работы

Перечень лицензионного программного обеспечения. Реквизиты 
подтверждающего документа

Учебная аудитория для проведения 
занятий лекционного типа, семинар­
ского типа, групповых и индивиду­
альных консультаций, текущего 
контроля и промежуточной аттеста­
ции № 319

Office 2016 Russian OLP NL Academic Edition №31705082005 от 
05.05.2017(бессрочный),
Microsoft Imagine Premium Electronic Software Delivery -  Сублицензи­
онный контракт №4 от 17.04.2017 г. САО «СофтЛайнТрэйд»,
ПО Anti-virus Kaspersky Endpoint Security для бизнеса. Продление. 
Образование., контракт на поставку товара №11 от 06.10.2017

Учебная аудитория для проведения 
занятий семинарского типа, группо­
вых и индивидуальных консульта­
ций, текущего контроля и промежу­
точной аттестации № 222
Помещения для самостоятельной 
работы с возможностью подключе­
ния к Интернету и обеспечением 
доступа в электронную информаци­
онно-образовательную среду Белго­
родского ГАУ (читальные залы 
библиотеки)

Microsoft Imagine Premium Electronic Software Delivery. Сублицензи­
онный договор №937/18 на передачу неисключительных прав от 
16.11.2018. Срок действия лицензии- бессрочно.
MS Office Std 2010 RUSOPLNL Acdmc. Договор №180 от 12.02.2011. 
Срок действия лицензии -  бессрочно.
Anti-virus Kaspersry Endpoint Security для бизнеса (Сублицензионный 
договор №28 от 08.11.2018).Срок действия лицензии с 08.11.2018 по 
08.11.2019
Информационно правовое обеспечение "Гарант" (для учебного про­
цесса). Договор №ЭПС-12-119 от 01.09.2012. Срок действия - бес­
срочно.
СПС КонсультантПлюс: Версия Проф. Консультант Финансист. 
КонсультантПлюс: Консультации для бюджетных организаций. До­
говор от 01.01.2017. Срок действия - бессрочно.
RHVoice-v0.4-a2 синтезатор речи
Программа Balabolka (portable) для чтения вслух текстовых файлов. 
Программа экранного доступа NDVA

7.3. Электронно-библиотечные системы и электронная информационно­
образовательная среда обеспечивающие одновременный доступ не менее 25 
процентов обучающихся по программе бакалавртата:

-  ЭБС «ZNANIUM.COM», договор на оказание услуг №
0326100001918000018 с Обществом с ограниченной ответственностью «ЗНА- 
НИУМ» от 25.12.2018

-  ЭБС «AgriLib», лицензионный договор №ПДД 3/15 на предоставление 
доступа к электронно-библиотечной системе ФГБОУ ВПО РГАЗУ от 
15.01.2015

-  ЭБС «Лань», договор №14 с Обществом с ограниченной ответственно­
стью «ЭБС Лань» от 16.10.2018

-  ЭБС «Руконт», договор №ДС-284 от 15.01.2016 с открытым акционер­
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ным обществом «ЦКБ»БИБКОМ», с обществом с ограниченной ответственно­
стью «Агентство «Книга-Сервис»;

7.4. Современные профессиональные базы данных и информационные 
справочные системы:

-  БД информационно-правового обеспечения "Гарант". Договор №ЭПС- 
12-119 с ООО «Гарант-Сервис-Белгород» от 01.09.2012. Срок действия с 
01.09.2012 - бессрочно.

-  БД нормативно-правовой информации Консультант-Плюс. Договор об 
информационной поддержке с ООО «Веда-Консультант» от 01.01.2017. Срок 
действия с 01.01.2017 - бессрочно;

-  Российская наукометрическая БД ScienceIndex на платформе elibrary.ru. 
Лицензионный договор N^SЮ-1279/2018-31806198874 от 13.03.2018 г. ООО 
«Научная электронная библиотека". Срок действия -  с 13.03.2018 г. до 
13.03.2019 г.

VIII. ПРИЛОЖЕНИЯ
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Приложение 1
СВЕДЕНИЯ О ДОПОЛНЕНИИ И ИЗМЕНЕНИИ 

РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ  
НА 20__/ 20__  УЧЕБНЫЙ ГОД

Учет в государственных учреждениях_________________
дисциплина(модуль)

_________ 38.03.01 «Экономика»________________________
направление подготовки/ специальность

ДОПОЛНЕНО (с указанием раздела РПД)

ИЗМЕНЕНО (с указанием раздела РПД)

УДАЛЕНО (с указанием раздела РПД)

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и финансов

«___» _____________ 20__года, протокол № ______

Заведующий кафедрой________________________________Решетняк Л.А.

Методическая комиссия экономического факультета

«___» _____________ 20__года, протокол № ______

Председатель методкомиссии _________________________ Черных А.И

Декан экономического факультета Наседкина Т.И.
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Приложение 2

Фонд оценочных средств

для проведения промежуточной аттестации обучающихся
по дисциплине

«Учет в государственных учреждениях»

направление подготовки 38.03.01 - Экономика

Майский, 2020
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1.Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной программы

Код кон­
троли­
руемой 
компе­
тенции

Формулировка
контролируемой

компетенции

Этап (уро­
вень) ос­
воения 

компетен­
ции

Планируемые результаты обучения Наименование модулей и 
(или) разделов дисципли­

ны

Наименование оценочного сред­
ства

Текущий кон­
троль

Промежу­
точная атте­

стация
ПК-14 способностью осу­

ществлять доку­
ментирование хо­
зяйственных опера­
ций, проводить учет 
денежных средств, 
разрабатывать ра­
бочий план счетов 
бухгалтерского 
учета организации 
и формировать на 
его основе бухгал­
терские проводки

Первый этап
(пороговой
уровень)

знать:
1) порядок документального оформле­
ние учета активов.
2) определение денежных средств, ма­
териалов и основных средств, финан­
совых вложений.
3) организацию аналитического и син­
тетического учета денежных средств и 
финансовых вложений;
4) порядок разработки рабочего плана 
счетов.

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. 
Учет денежных средств и 
имущества»

устный опрос 
реферат
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»

устный опрос 
реферат
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Второй этап 
(продвину­
тый уро­
вень)

Уметь:
1) составлять первичные документы по 
оформлению фактов хозяйственной 
жизни по учету денежных средств и 
прочих активов;
2) разрабатывать рабочий план счетов 
бухгалтерского учета;

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. 
Учет денежных средств и 
имущества»

устный опрос 
решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»

устный опрос 
решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Третий этап
(высокий
уровень)

Владеть:
1) теоретическими и практическими 

основами организации учета денеж­
ных средств, методикой расчета ли­
мита остатка кассы;

2) методикой учета поступления,

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. 
Учет денежных средств и 
имущества»

решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету
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амортизации и выбытия основных 
средств;

3) методикой учета поступления, 
амортизации и выбытия нематери­
альных активов;

4) методикой учета поступления и 
расходования материальных ценно­
стей

Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»

решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­

чету

ПК-15 способность фор­
мировать бухгал­
терские проводки 
по учету источни­
ков и итогам инвен­
таризации и финан­
совых обязательств 
организации

Первый этап
(пороговой
уровень)

Знать:
1) нормативно-правовое регулирова­

ние бухгалтерского учета в государ­
ственных учреждениях;

2) порядок формирования бухгалтер­
ских проводок по учету источников и 
итогам проведения инвентаризации и 
финансовых обязательств.

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. 
Учет денежных средств и 
имущества»

устный опрос 
решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»

устный опрос 
решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Второй этап 
(продвину­
тый уро­
вень)

Уметь:
1) классифицировать источники фи­

нансирования;
2) отражать факты хозяйственной 

жизни по учету источников финанси­
рования в документах, учетных реги­
страх (на счетах бухгалтерского уче­
та) и в отчетности;

3) отражать на счетах бухгалтерского 
учета излишки и недостачи, выявлен­
ные в результате инвентаризации.

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях. 
Учет денежных средств и 
имущества»

устный опрос 
решение задач 

тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»

устный опрос 
решение задач 

тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­
чету

Третий этап
(высокий
уровень)

Владеть:
1) практическими навыками составле­

ния бухгалтерских проводок по уче-

Модуль 1 «Организация 
бухгалтерского учета в 
бюджетных учреждениях.

решение задач 
тестовый контроль

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за-
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ту источников и финансовых обяза­
тельств;

2) проведения инвентаризации и от­
ражения на счетах ее результатов.

Учет денежных средств и 
имущества»______________
Модуль 2 «Учет расчетов, 
финансовых результатов и 
отчетности бюджетных уч­
реждений»_______________

решение задач
тестовый контроль

чету

итоговое тес­
тирование, 
вопросы к за­

чету_________

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций, описание шкал оценивания

Компетенция Планируемые результаты обу­
чения (показатели достижения 

заданного уровня компетен­
ции)

Уровни и критерии оценивания результатов обучения, шкалы оценивания

Компетентность 
не сформирована

Пороговый уровень ком­
петентности

Продвинутый уровень 
компетентности

Высокий уровень

незачет зачет зачет зачет
ПК-14 способность осуществлять 

документирование хозяйст­
венных операций, проводить 
учет денежных средств, раз­

рабатывать рабочий план 
счетов бухгалтерского учета 

организации и формировать на 
его основе бухгалтерские про­

водки

Способность осуществ­
лять документирование 

хозяйственных операций, 
проводить учет денеж­

ных средств, разрабаты­
вать рабочий план сче­
тов бухгалтерского уче­

т а организации и форми­
ровать на его основе бух­
галтерские проводки, не 

сформирована

Частично владеет спо­
собностью осуществ­

лять документирование 
хозяйственных опера­
ций, проводить учет 

денежных средств, раз­
рабатывать рабочий 

план счетов бухгалтер­
ского учета организации 

и формировать на его 
основе бухгалтерские 

проводки

Владеет способностью 
способность осуществ­

лять документирование 
хозяйственных опера­
ций, проводить учет 

денежных средств, раз­
рабатывать рабочий 

план счетов бухгалтер­
ского учета организации 

и формировать на его 
основе бухгалтерские 

проводки

Свободно владеет спо­
собностью осуществ­
лять документирова­

ние хозяйственных 
операций, проводить 

учет денежных 
средств, разрабаты­
вать рабочий план 

счетов бухгалтерского 
учета организации и 
формировать на его 

основе бухгалтерские 
проводки
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Знать:
порядок документального 
оформление учета активов. Оп­
ределение денежных средств, 
материалов и основных средств, 
финансовых вложений. Органи­
зацию аналитического и синте­
тического учета денежных 
средств и финансовых вложе­
ний; порядок разработки рабоче­
го плана счетов.

Допускает грубые ошибки 
при документальном 
оформлении фактов хозяй­
ственной жизни по учету 
денежных средств и про­
чих активов. Затрудняется 
в разработке плана счетов 
бухгалтерского учета и 
формировании на его ос­
нове бухгалтерских прово­
док.

Может документально 
оформить отдельные фак­
ты хозяйственной жизни 
по учету денежных 
средств, прочих активов. 
Допускает незначитель­
ные ошибки при разра­
ботке плана счетов и со­
ставлении бухгалтерских 
проводок по отдельным 
операциям.

Знает порядок докумен­
тального оформления 
операций по учету де­
нежных средств, прочих 
активов. Допускает не­
точности в разработке 
плана счетов и составле­
нии бухгалтерских про­
водок по учету активов и 
обязательств.

Аргументировано объ­
ясняет необходимость и 
порядок оформления 
актов хозяйственной 
жизни по учету активов, 
порядок разработки ра­
бочего плана счетов и 
отражения операций на 
счетах бухгалтерского 
учета.

Уметь: составлять первичные 
документы по оформлению фак­
тов хозяйственной жизни по 
учету денежных средств и про­
чих активов, разрабатывать ра­
бочий план счетов бухгалтер­
ского учета

Не умеет составлять пер­
вичные документы по 
оформлению фактов хо­
зяйственной жизни по уче­
ту денежных средств, про­
чих активов, разрабаты­
вать рабочий план счетов 
бухгалтерского учета и 
формировать бухгалтер­
ские проводки по отраже­
нию хозяйственных опера­
ций на счетах бухгалтер­
ского учета

Частично умеет состав­
лять первичные докумен­
ты по оформлению фак­
тов хозяйственной жизни 
по учету денежных 
средств, прочих активов, 
разрабатывать рабочий 
план счетов бухгалтер­
ского учета и формиро­
вать бухгалтерские про­
водки по отражению хо­
зяйственных операций на 
счетах бухгалтерского 
учета

Способен организовывать 
работу по документаль­
ному оформлению фак­
тов хозяйственной жизни 
по учету денежных 
средств, прочих активов, 
может разрабатывать ра­
бочий план счетов бух­
галтерского учета и фор­
мировать бухгалтерские 
проводки по отражению 
хозяйственных операций 
на счетах бухгалтерского 
учета

Способен самостоятель­
но оформлять первичные 
документы по учету де­
нежных средств прочих 
активов, разрабатывать 
рабочий план счетов 
бухгалтерского учета с 
учетом специфики дея­
тельности организации и 
формировать бухгалтер­
ские проводки по отра­
жению хозяйственных 
операций на счетах бух­
галтерского учета

Владеть: теоретическими и 
практическими основами органи­
зации учета денежных средств, 
методикой расчета лимита остат­
ка кассы, методикой учета посту­
пления, амортизации и выбытия 
основных средств; методикой 
учета поступления, амортизации 
и выбытия нематериальных акти­
вов; методикой учета поступле-

Не владеет теоретически­
ми и практическими осно­
вами организации учета 
денежных средств, мето­
дикой расчета лимита ос­
татка кассы, методикой 
учета поступления, амор­
тизации и выбытия основ­
ных средств; методикой 
учета поступления, амор­
тизации и выбытия нема-

Частично владеет теоре­
тическими и практиче­
скими основами органи­
зации учета денежных 
средств, методикой рас­
чета лимита остатка кас­
сы, методикой учета по­
ступления, амортизации и 
выбытия основных 
средств; методикой учета 
поступления, амортиза-

Владеет теоретическими 
и практическими основа­
ми организации учета 
денежных средств, мето­
дикой расчета лимита 
остатка кассы, методикой 
учета поступления, амор­
тизации и выбытия ос­
новных средств; методи­
кой учета поступления, 
амортизации и выбытия

Свободно владеет теоре­
тическими и практиче­
скими основами органи­
зации учета денежных 
средств, методикой рас­
чета лимита остатка кас­
сы, методикой учета по­
ступления, амортизации 
и выбытия основных 
средств; методикой уче­
та поступления, аморти-
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ния и расходования материальных 
ценностей

териальных активов; мето­
дикой учета поступления и 
расходования материаль­
ных ценностей

ции и выбытия нематери­
альных активов; методи­
кой учета поступления и 
расходования материаль­
ных ценностей

нематериальных активов; 
методикой учета поступ­
ления и расходования 
материальных ценностей

зации и выбытия нема­
териальных активов; 
методикой учета поступ­
ления и расходования 
материальных ценностей

ПК-15 способность формировать бух­
галтерские проводки по учету 
источников и итогам инвентари­
зации и финансовых обязательств 
организации;

Способность формиро­
вать бухгалтерские про­
водки по учету источни­
ков и итогам инвентариза­
ции и финансовысх обяза­
тельств организации; не 
сформирована

Частично владеет спо­
собностью формировать 
бухгалтерские проводки 
по учету источников и 
итогам инвентаризации и 
финансовых обязательств 
организации;

Владеет способностью 
формировать бухгалтер­
ские проводки по учету 
источников и итогам ин­
вентаризации и финансо­
вых обязательств органи­
зации;

Свободно владеет спо­
собностью способность 
формировать бухгал­
терские проводки по 
учету источников и 
итогам инвентаризации и 
финансовых обязательств 
организации;

Знать: нормативно-правовое 
регулирование бухгалтерскому 
учета в государственных учреж­
дениях, порядок формирования 
бухгалтерских проводок по уче­
ту источников и итогам 
проведения инвентаризации и 
финансовых обязательств.

Допускает грубые ошибки 
при воспроизводстве нор­
мативно-правового регу­
лирования бухгалтерского 
учета в государственных 
учреждениях и порядка 
проведения инвентариза­
ции имущества и финансо­
вых обязательств; форми­
рования источников фи­
нансирования и их отра­
жения в бухгалтерском 
балансе; порядка проведе­
ния и оформления резуль­
татов инвентаризации 
имущества и финансовых 
обязательств.

Может изложить норма­
тивно-правовое регулиро­
вание бухгалтерского 
учета и порядка проведе­
ния инвентаризации 
имущества и финансовых 
обязательств; формирова­
ние источников финанси­
рования и их отражение в 
бухгалтерском балансе; 
порядок проведения и 
оформления результатов 
инвентаризации имуще­
ства и финансовых обяза­
тельств.

Знает нормативно - 
правовое регулирование 
бухгалтерского учета в и 
порядка проведения ин­
вентаризации имущества 
и финансовых обяза­
тельств; формирование 
источников финансиро­
вания и их отражение в 
бухгалтерском балансе; 
порядок проведения и 
оформления результатов 
инвентаризации имуще­
ства и финансовых обяза­
тельств.

Аргументировано изла­
гает применение норма­
тивно-правовых доку­
ментов регулирования 
бухгалтерскому учету и 
порядка проведения ин­
вентаризации имущества 
и финансовых обяза­
тельств; формирования 
источников финансиро­
вания и их отражения в 
бухгалтерском балансе; 
порядка проведения и 
оформления результатов 
инвентаризации имуще­
ства и финансовых обя­
зательств.

Уметь: классифицировать 
источники финансирования; 
отражать факты хозяйственной 
жизни по учету источников 
финансирования в документах, 
учетных регистрах (на счетах

Не умеет классифициро­
вать источники финанси­
рования; отражать факты 
хозяйственной жизни по 
учету источников финан­
сирования в документах,

Частично умеет класси­
фицировать источники 
финансирования; отра­
жать факты хозяйствен­
ной жизни по учету ис­
точников финансирова-

Способен классифициро­
вать источники финанси­
рования; отражать факты 
хозяйственной жизни по 
учету источников финан­
сирования в документах,

Способен самостоятель­
но классифицировать 
источники финансиро­
вания; отражать факты 
хозяйственной жизни по 
учету источников фи-



27

бухгалтерского учета) и в 
отчетности; отражать на счетах 
бухгалтерского учета излишки и 
недостачи, выявленные в 
результате инвентаризации.

учетных регистрах (на сче­
тах бухгалтерского учета) 
и в отчетности; отражать 
на счетах бухгалтерского 
учета излишки и недоста­
чи, выявленные в резуль­
тате инвентаризации.

ния в документах, учет­
ных регистрах (на счетах 
бухгалтерского учета) и в 
отчетности; отражать на 
счетах бухгалтерского 
учета излишки и недоста­
чи, выявленные в резуль­
тате инвентаризации.

учетных регистрах (на 
счетах бухгалтерского 
учета) и в отчетности; 
отражать на счетах бух­
галтерского учета излиш­
ки и недостачи, выявлен­
ные в результате инвен­
таризации.

нансирования в доку­
ментах, учетных регист­
рах (на счетах бухгал­
терского учета) и в от­
четности; отражать на 
счетах бухгалтерского 
учета излишки и недос­
тачи, выявленные в ре­
зультате инвентариза­
ции.

Владеть: практическими навы­
ками составления бухгалтерских 
проводок по учету источников и 
финансовых обязательств, про­
ведения инвентаризации и отра­
жения на счетах ее результатов

Не владеет навыками со­
ставления бухгалтерских 
проводок по учету источ­
ников и финансовых обя­
зательств, проведения ин­
вентаризации и отражения 
на счетах ее результатов

Частично владеет навы­
ками составления бухгал­
терских проводок по уче­
ту источников и финансо­
вых обязательств, прове­
дения инвентаризации и 
отражения на счетах ее 
результатов

Владеет навыками со­
ставления бухгалтерских 
проводок по учету источ­
ников и финансовых обя­
зательств, проведения 
инвентаризации и отра­
жения на счетах ее ре­
зультатов

Свободно владеет навы­
ками составления бух­
галтерских проводок по 
учету источников и фи­
нансовых обязательств, 
проведения инвентари­
зации и отражения на 
счетах ее результатов



3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки форми­
руемых компетенций по дисциплине

Перечень вопросов для определения входного рейтинга
(степени подготовленности студента к изучению дисциплины)

I. Что такое бухгалтерский учет и его роль в современных условиях хозяйствования?
2. Виды учета?
3. Пользователи бухгалтерской информации?
4. Нормативная база бухгалтерского учета.
5. План счетов бухгалтерского учета, его значение.
6. Понятие о документах и документообороте.
7. Что собой представляют учетные регистры бухгалтерского учета?
8. Формы бухгалтерского учета?
9. Инвентаризация, порядок ее проведения
10. Отчетность, ее виды и значение.
II. Учетная политика организации.
12. Права и обязанности главного бухгалтера.
13. Предмет и метод бухгалтерского учета.
Критерии оценивания письменной работы

-  результат, содержащий полный правильный ответ, полностью соответствующий 
требованиям критерия (ответ полный и правильный; материал изложен в определенной ло­
гической последовательности, литературным языком; ответ самостоятельный) -  (5 баллов);

-  результат, содержащий неполный правильный ответ или ответ, содержащий не зна­
чительные неточности (ответ достаточно полный и правильный на основании изученных ма­
териалов; материал изложен в определенной логической последовательности, при этом до­
пущены две-три несущественные ошибки), (4 балла);

-  результат, содержащий неполный правильный ответ или ответ, содержащий значи­
тельные неточности (при ответе допущена существенная ошибка, или в ответе содержится 
30-60% необходимых сведений, ответ несвязный) -  (3 балла);

-  результат, содержащий неполный правильный ответ (степень полноты ответа -  ме­
нее 30%), неправильный ответ (ответ не по существу задания) или отсутствие ответа, т.е. от­
вет, не соответствующий полностью требованиям критерия (2 балла).

Первый этап (пороговой уровень)
ЗНАТЬ (помнить и понимать): правовое регулирование бухгалтерского учета в государственных уч­
реждениях; порядок формирования бухгалтерских проводок по учету активов и источников, про­
ведения инвентаризации и финансовых обязательств.

Вопросы для устного опроса по темам модуля 1
1. Что понимается под бюджетным учетом?
2. Перечислите субъекты и объекты бюджетного учета.
3. Охарактеризуйте систему нормативного регулирования бюджетного учета.
4. Дайте определение категории «бюджетная классификации» и отметьте ее роль в органи­

зации бюджетного учета.
5. Охарактеризуйте структуру номера счета бюджетного учета.
6. Какими кодами обозначаются разные виды деятельности в номере бюджетного счета?
7. Какая существует взаимосвязь между кодами доходов и расходов бюджетов и номером 

бюджетного счета?
8. Перечислите регистры бюджетного учета.
9. Назовите основные этапы санкционирования расходов бюджетов.

1
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10. Дайте определение термина «Лимиты бюджетных обязательств».
11. На каких счетах отражаются операции по санкционированию расходов у главных рас­

порядителей, распорядителей бюджетных средств?
12. На каких счетах отражаются операции по санкционированию расходов у получателей 

бюджетных средств?
13. На основании какого документа отражаются в учете операции по получению лимитов 

бюджетных обязательств?
14. Охарактеризуйте особенности существующих механизмов исполнения бюджетов.
15. Как отражаются в учете операции по движению денежных средств в случае кассового ис­

полнения бюджета?
16. Как отражаются в учете операции по оплате принятых бюджетных обязательств при при­

менении казначейского метода исполнения бюджета?
17. Охарактеризуйте порядок отражения в учете денежных средств от предпринимательской 

деятельности при казначейском и кассовом исполнении бюджета.
18. Как производится закрытие счета 1 304 05 000 «Расчеты по платежам из бюджета с орга­

нами, организующими исполнение бюджетов»?
19. Перечислите критерии отнесения объектов к основным средствам.
20. Какие затраты включаются в первоначальную стоимость приобретенных объектов ос­

новных средств?

Вопросы для устного опроса по темам модуля 2

1. Какие виды деятельности бюджетного учреждения относятся к предпринимательской дея­
тельности?

2. На каком счете отражаются расходы по предпринимательской деятельности?
3. Как отражаются в учете операции по оприходованию готовой продукции?
4. Как оценивается готовая продукция при принятии ее к бухгалтерскому учету?
5. Охарактеризуйте организацию первичного учета готовой продукции.
6. На каком счете учитываются доходы от реализации готовой продукции (работ, услуг)?
7. Как отражается в учете НДС с выручки от реализации готовой продукции?
8. Какие расчеты с дебиторами могут возникать у бюджетного учреждения?
9. Какие государственные счета предназначены для учета расчетов с дебиторами?
10. Охарактеризуйте общую схему отражения в учете дебиторской задолженности.
11. Как определяются последние три знака в номере счета по учету расчетов с дебиторами?
12. По каким статьям экономической классификации расходов бюджетов РФ отражаются ко­

мандировочные расходы?
13. Как отражаются в учете расчеты с поставщиками за поставленные ТМЦ для бюджетной 

деятельности?
14. Как отражаются в учете расчеты с поставщиками за поставленные ТМЦ для предпринима­

тельской деятельности?
15. Как определяются последние три знака в номере счета по учету расчетов с дебиторами?
16. Охарактеризуйте порядок отражения в учете сумм начисленной заработной платы лицам, 

состоящим и не состоящим в штате учреждения.

Критерии оценивания
отлично»: ставится студенту за правильный, полный и глубокий ответ на поставленный во­
прос, ответ должен быть полным и развернутым, продемонстрировать отличное знание сту­
дентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы;
«хорошо»: ставится студенту за правильный ответ на поставленный вопрос, ответ студента 

на вопрос должен быть полным и продемонстрировать достаточное знание студентом мате­
риала лекций, учебника и дополнительной литературы; допускается неполный ответ по од­
ному из дополнительных вопросов;
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«удовлетворительно»: ставится студенту за не совсем правильный или не полный ответ на 
вопрос;
«неудовлетворительно»: ставится студенту в случае его неготовности к ответу на семинаре

Темы рефератов
1. Основы исполнения бюджетов
2. Единый порядок ведения бюджетного учета в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ
3. Классификация операций сектора государственного управления: применение в планиро­

вании и учете
4. Виды и структура доходов бюджетов, их классификация и учет в процессе исполнения 

бюджетов
5. Виды и структура расходов бюджетов, их классификация и учет в процессе исполнения 

бюджетов
6. Классификация источников финансирования дефицита бюджета, их учет
7. Бюджетные полномочия Министерства финансов РФ, Федерального казначейства, Феде­

ральной службы финансово-бюджетного надзора
8. Особенности правового положения бюджетных и автономных учреждений
9. Организация учета и налогообложения автономных учреждений
10. Автоматизация бюджетного учета
11. Администраторы доходов бюджетов и источников финансирования дефицита бюджета
12. Реформирование бюджетного процесса и бюджетного учета
13. Основы государственного и муниципального финансового контроля
14. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства
15. Организация бюджетного учета в казначейских и финансовых органах
16. Объекты бюджетного учета, их характеристика
17. Завершение текущего финансового года, учет результата по кассовым операциям бюд­

жета
18. Планирование расходов на приобретение нефинансовых активов, их учет (основные 

средства)
19. Планирование расходов на приобретение нефинансовых активов, их учет (материальные 

затраты)
20. Порядок составления и анализ отчетности получателя бюджетных средств Организация 

учета и контроля финансовых активов бюджетного учреждения
21. Учет и ревизия кассовых операций
22. Учет и контроль расчетов с подотчетными лицами
23. Учет и контроль расчетов с поставщиками и подрядчиками
24. Планирование расходов на оплату труда в учреждениях образования и их учет
25. Анализ новой системы оплаты труда в учреждениях образования
26. Виды расчетов с бюджетом, их учет
27. Порядок начисления пособий по социальному страхованию, их учет
28. Внебюджетная деятельность учреждений, учет доходов, расходов и результатов
29. Исполнение бюджета по доходам и их учет
30. Исполнение бюджета по расходам и их учет
31. Инвентаризация финансовых активов и отражение ее результатов в учете
32. Инвентаризация нефинансовых активов и отражение ее результатов в учете
33. План счетов бюджетного учета, структура и применение

Критерии оценивания реферата
«отлично»: глубокое и хорошо аргументированное обоснование темы; четкая фор­

мулировка и понимание изучаемой проблемы; широкое и правильное использование отно­
сящейся к теме литературы и примененных аналитических методов; содержание исследова­
ния и ход защиты указывают на наличие навыков работы студента в данной области; оформ­
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ление работы хорошее с наличием расширенной библиографии; защита реферата (выступле­
ние с докладом) показала высокий уровень профессиональной подготовленности студента;

«хорошо»: аргументированное обоснование темы; четкая формулировка и понимание 
изучаемой проблемы; использование ограниченного, но достаточного для проведения иссле­
дования количества источников; работа основана на среднем по глубине анализе изучаемой 
проблемы и при этом сделано незначительное число обобщений; содержание исследования 
и ход защиты выступление с докладом указывают на наличие практических навыков работы 
студента в данной области; доклад хорошо оформлен с наличием необходимой библиогра­
фии; ход защиты выступления с докладом показал достаточную научную и профессиональ­
ную подготовку студента;

«удовлетворительно»: достаточное обоснование выбранной темы, но отсутствует 
глубокое понимание рассматриваемой проблемы; в библиографии преобладают ссылки на 
стандартные литературные источники; труды, необходимые для всестороннего изучения 
проблемы, использованы в ограниченном объеме; заметна нехватка компетентности студента 
в данной области знаний; оформление доклада содержит небрежности; защита выступление 
с докладом показала удовлетворительную профессиональную подготовку студента;

«неудовлетворительно»: тема доклада представлена в общем виде; ограниченное 
число использованных литературных источников; шаблонное изложение материала; сужде­
ния по исследуемой проблеме не всегда компетентны; неточности и неверные выводы по 
рассматриваемой литературе; оформление доклада с элементами заметных отступлений от 
общих требований; во время выступления с докладом студентом проявлена ограниченная 
профессиональная эрудиция.

Тестовые задания

1. Что из нижеперечисленного не является критерием отнесения объекта имущества к кате­
гории основных средств для целей бюджетного учета:
Срок полезного использования -  более 12 месяцев 
Балансовая стоимость -  более 40 000 руб.
Оба критерия правильные

2. К денежным документам не относятся:
Полученные извещения на почтовые переводы 
Почтовые марки
Путевки для выдачи сотрудникам, полученные без оплаты от профсоюза

3. Порядок составления и представления отчетности казенного учреждения устанавливается: 
Приказом Минфина России от 25 марта 2011 г. № 33н
Приказом Минфина России от 23 декабря 2010 г. № 183н 
Приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н

4. Для целей организации и ведения учета, план счетов казенного учреждения и инструкция 
по его применению установлены:
Приказом Минфина России от 23 декабря 2010 г. № 183н 
Приказом Минфина России от 6 декабря 2010 г. № 162н 
Приказом Минфина России от 16 декабря 2010 г. № 174н

5. Казенное учреждение передало ведение бухгалтерского учета централизованной бухгалте­
рии -  специализированному учреждению на основании приказа Главного распорядителя. 
Есть ли нарушения в данной ситуации:
Нарушений нет
Одного приказа недостаточно, необходимо заключить договор (соглашение) на ведение уче­
та
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Казенные учреждения не вправе передавать ведение учета иным организациям (учреждени­
ям)

6. Казенное учреждение по Извещению (ф. 0504805) получает в рамках централизованного 
снабжения материальные запасы. Указанная операция будет отражена в учете по дебету сче­
та 1 105 30 340 и кредиту счета:
1 304 04 340 
1 401 10 340 
1 401 10 180

7. Для каких операций казенные учреждения используют счет 0 201 11 000 «Денежные сред­
ства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства»:
Для учета средств во временном распоряжении 
Казенные учреждения не используют указанный счет 
Для учета средств бюджета

8. Федеральное казенное учреждение получает от муниципального учреждения основные 
средства. Балансовая стоимость основных средств будет отражаться в учете получателя про­
водкой по дебету счета 1 101 10 310 (1 101 30 310) и кредиту счета:
1 30404 410 
1 40110 151 
1 40110 180

9. Начисляется ли в бюджетном учете амортизация на основные средства после их включе­
ния в состав имущества казны:
Да, начисляется 
Нет, не начисляется
Да, если это установлено финансовым органом публично-правового образования, в собст­
венности которого находится указанное имущество

10.Казенное учреждение потребовало уплаты неустойки вследствие нарушения контраген­
том условий договора. Каким образом в учете учреждения будет отражено начисление сум­
мы неустойки:
Дт 1 205 21 560 Кт 1 40110 120 
Дт 1 205 41 560 Кт 1 40110 140 
Дт 1 205 81 560 Кт 1 40110 180 
Критерии оценивания тестового задания:
Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за непра­
вильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования набранных бал­
лов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив полученное значе­
ние на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной следующим образом:

Процент правильных ответов Оценка
90 -  100% от 11 до 12 баллов и/или «отлично»
70 -89 % От 8 до 10 баллов и/или «хорошо»
50 -  69 % От 6 до 7 баллов и/или «удовлетворительно» 
менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно»

УМЕТЬ (применять, анализировать, оценивать, синтезировать): составлять первичные до­
кументы по оформлению фактов хозяйственной жизни, отражать на счетах бухгалтерского 
учета, разрабатывать рабочий план счетов.
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Вопросы для устного опроса по темам модуля 1
1. Охарактеризуйте порядок начисления и отражения в учете амортизации по основным сред­

ствам.
2. Как определяется срок полезного использования по объектам основных средств?
3. Какими проводками оформляется списание с баланса проданных объектов основных 

средств?
4. Как отражаются в учете результаты инвентаризации по основным средствам?
5. В какие сроки производится и как отражается в учете переоценка основных средств?
6. В каком регистре ведется учет операций по выбытию основных средств?
7. Какие объекты относятся к непроизведенным активам?
8. Определите критерии отнесения объектов к нематериальным активам.
9. На каких счетах формируется первоначальная стоимость непроизведенных и нематериальных 

активов?
10. Какими бухгалтерскими записями оформляются операции принятия непроизведенных ак­

тивов к учету?
11. Охарактеризуйте порядок начисления и отражения в учете амортизации по нематериаль­

ным активам.
12. Какими проводками оформляется списание с баланса проданных объектов нематериальных 

активов?
13. В какие сроки производится и как отражается в учете переоценка непроизведенных и немате­

риальных активов?
14. В каком регистре ведется учет операций по выбытию непроизведенных и нематериальных 

активов?
15. Назовите критерии отнесения активов к материальным запасам.
16. По какой оценке принимаются к учету материальные запасы?
17. По какой оценке списываются материальные запасы?
18. Как ведется аналитический учет материальных запасов?
19. Охарактеризуйте систему бухгалтерских записей по принятию материальных запасов к учету.
20. Охарактеризуйте систему бухгалтерских записей по списанию материальных запасов.
21. Как отражаются в учете результаты инвентаризации материальных запасов?

Вопросы для устного опроса по темам модуля 2

1. Какими бухгалтерскими записями отражаются в учете суммы начисленных пособий по
временной нетрудоспособности?

2. Какие виды налогов уплачивают государственные учреждения?
3. Как отражаются в учете начисленные и уплаченные налоги и сборы?
4. Как определяется финансовый результат деятельности государственного учреждения?
5. Что понимается под доходами государственного учреждения?
6. На каком счету учитываются доходы от текущей деятельности?
7. Как организуется аналитический учет доходов государственного учреждения?
8. Что понимается под расходами государственного учреждения?
9. На каком счету учитываются расходы от текущей деятельности?
10. Как отражаются в учете расходы по предпринимательской деятельности?
11. Какие операции отражаются на счете 0 40103000 «Финансовый результат прошлых от­

четных периодов»?
12. Перечислите подготовительные работы, предшествующие составлению бухгалтерской отчет­

ности бюджетного учреждения.
13. В какие сроки производится годовая инвентаризация имущества, финансовых активов и обяза­

тельств бюджетного учреждения?
14. Какие формы документов включаются в состав бюджетной отчетности?
15. Какой нормативный акт регулирует порядок формирования показателей бюджетной отчетно-
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16. Какие формы отчетности составляются получателями бюджетных средств?
17. На какую дату составляется годовая, квартальная и месячная бюджетная отчетность?
18. Кому представляют отчетность получатели бюджетных средств?
19. Сколько разделов включает Баланс исполнения бюджета главного распорядителя (распоряди­

теля), получателя средств бюджета?
Критерии оценивания
отлично»: ставится студенту за правильный, полный и глубокий ответ на поставленный во­
прос, ответ должен быть полным и развернутым, продемонстрировать отличное знание сту­
дентом материала лекций, учебника и дополнительной литературы;
«хорошо»: ставится студенту за правильный ответ на поставленный вопрос, ответ студента 

на вопрос должен быть полным и продемонстрировать достаточное знание студентом мате­
риала лекций, учебника и дополнительной литературы; допускается неполный ответ по од­
ному из дополнительных вопросов;
«удовлетворительно»: ставится студенту за не совсем правильный или не полный ответ на 

вопрос;
«неудовлетворительно»: ставится студенту в случае его неготовности к ответу на семина­

ре.
Тестовые задания

1. К  специфическим особенностям бухгалтерского учета в бюджетном учреждении отно­
сится
1) контроль расходования целевых субсидий и бюджетных инвестиций
2) учет фактических расходов
3) калькуляция себестоимости продукции

4) извлечение прибыли от деятельности организации
2. Ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных документов, 
регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности несет

1) руководитель субъекта учета
2) главный бухгалтер
3) бухгалтер, заполнивший документы и регистры
4) ответственный назначенный руководителем учреждения

3. Основной документ, регулирующий деятельность бюджетных учреждений в части по­
лучения субсидий на иные цели бюджетных инвестиций и на выполнение публичных обяза­
тельств

1) Гражданский кодекс Российской Федерации
2) Бюджетный кодекс Российской Федерации
3) Закон о некоммерческих организациях
4) Закон об автономных организациях

4. Инвентаризация имущества проводится учреждением в соответствии с
1) нормативными правовыми актами Министерства финансов РФ
2) приказами учреждения
3) решением главного бухгалтера
4) решением бухгалтера, ответственного за данный участок учета

5. Единый план счетов предназначен для упорядоченного сбора, регистрации и обобщения 
информации в денежном выражении о состоянии нефинансовых и финансовых активов и 
обязательств Российской Федерации в учреждениях

1) бюджетных
2) автономных

с т и ?
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3) коммерческих
4) казенных
6. Сумма НДС включается в первоначальную стоимость основных средств, если они приоб­
ретены в рамках деятельности

1) доходы которой не облагаются НДС
2) предпринимательской
3) целевых поступлений
4) приносящей доход

7. Амортизация не начисляется по
1) основным средствам

2) нематериальным активам
3) непроизведенным активам

4) жилым помещениям

8. На каком счете ведется учет непроизведенных активов
а )  010300000
б )  010320500
в ) 010300001
г) 010310000

9. Какой аналитический счет открывается для учета земли как недвижимого имущества уч­
реждения
а )  010311000
б) 010322000
в ) 010312000

10. Какой счет применяется для учета материальных запасов
а )  010500000
б )  010510000
г )  010520000

Критерии оценивания тестового задания:
Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за непра­
вильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования набранных бал­
лов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив полученное значе­
ние на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной следующим образом:

Процент правильных ответов Оценка
90 -  100% от 11 до 12 баллов и/или «отлично»
70 -89 % От 8 до 10 баллов и/или «хорошо»
50 -  69 % От 6 до 7 баллов и/или «удовлетворительно» 
менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно»

Задачи
Задача 1.: Составить корреспонденцию счетов по отражению в учете бюджетного уч­

реждения излишков материальных запасов по результатам инвентаризации.

Таблица 1- Бухгалтерские записи в бухгалтерском учете учреждения операций по учету из­
лишков строительных материалов по результатам инвентаризации_________________________

Содержание операций Номер счета
по дебету по кредиту
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Оприходование излишков строительных материалов по 
результатам инвентаризации по рыночной стоимости
Начисление суммы расходов за оказанные услуги по 
оценке имущества
Отнесение расходов по услугам оценщика на уменьшение 
доходов

Задача 2 . Больницей заключен договор с поставщиком на поставку матрацев в коли­
честве 20 шт. на сумму 107 200 руб., в том числе НДС - 16353 руб. Оплата производится за 
счет средств от приносящей доход деятельности. Условиями договора предусмотрена пред­
варительная оплата в размере 30%.

Окончательный расчет произведен после поступления матрацев в учреждение. Опла­
чены транспортные услуги (доставка матрацев) сторонней организации в сумме 2000 руб.

Задание: Отразите указанные операции в бухгалтерском учете учреждения.
Таблица 2 - Бухгалтерские записи бюджетного учреждения по учету поступивших матрацев

Содержание операции Дебет Кредит Сумма,
руб.

Перечислен авансовый платеж
Отражено поступление матрацев
Зачтен ранее перечисленный аванс
Перечислен окончательный расчет за матрацы
Отражены оказанные услуги по доставке мат­
рацев
Произведена оплата транспортных услуг
Приняты к учету матрацы по фактической 
стоимости

Задача 3. Бюджетное учреждение безвозмездно получило материальные запасы (ли­
нолеум) согласно договора добровольного пожертвования. Стоимость одного рулона лино­
леума размером 30 кв. м, согласно договору, равна 20 000 руб. Линолеум будет использо­
ваться учреждением в рамках выполнения государственного задания. Затраты по расходова­
нию материальных запасов признаются учреждением накладными.

Задание: Отразите в учете бюджетного учреждения безвозмездное получение матери­
альных запасов (линолеума), а также передачу этих запасов в эксплуатацию и их списание.
Таблица 3 -  Журнал хозяйственных операций по отражению в учете безвозмездного полу­
чения материальных запасов____________________________________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный
документ

Получение линолеума (30 кв. 
м) в рамках договора добро­
вольного пожертвования
Выдача со склада 
линолеума (30 кв. м) в экс- 
пплуатацию
Списание стоимости 
израсходованного 
линолеума (30 кв. м)

Задача 4 . Бюджетным учреждением оприходованы запасные части, полученные при 
списании легкового автомобиля. Стоимость запасных частей составляет 30 000 руб. Затраты 
по расходованию материальных запасов признаются учреждением прямыми и относятся на 
себестоимость оказываемых государственных услуг.
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Задание: Отразите в учете бюджетного учреждения оприходование запасных частей, 
полученных при списании легкового автомобиля, и передачу их для установки на технику, 
используемую для выполнения государственного задания.

Задача 5. Согласно учетной политике учреждения устанавливаемые на технику запас­
ные части не подлежат учету на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 
средствам, выданные взамен изношенных».

Таблица 4 -  Журнал хозяйственных операций по отражению в учете оприходования запас­
ных частей, полученных при списании основного средства________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный
документ

Оприходование запасных 
частей, полученных при спи­
сании легкового 
автомобиля
Установка на технику запас­
ных частей, полученных при 
списании
легкового автомобиля

Задача 6. Водителем представлен в бухгалтерию путевой лист от 02.02.20__№90, в
котором отражены показания спидометра - 46 504 км. В этот же день комиссией было произ­
ведено снятие показаний спидометра, в ходе которого было обнаружено расхождение между 
фактическими данными спидометра (46 132 км) и данными, указанными водителем в путе­
вом листе. Из-за неверных данных в путевом листе недостача бензина составила 64,13 л на 
сумму 1837,4 руб. Бензин был приобретен за счет сумм субсидий, выделенных учреждению 
учредителем на выполнение государственного задания.

По результатам служебной проверки руководителем учреждения вынесено решение, 
взыскать с водителя недостачу в сумме 1837,4 руб. путем удержания из оплаты труда за фев­
раль 20__г. Сумма 1837,4 руб. меньше среднего заработка водителя (заработная плата води­
теля за февраль 10 000 руб.).

Задание: Отразите в учете бюджетного учреждения операции по взысканию недоста­
чи.
Таблица 5 - Бухгалтерские записи бюджетного учреждения по взысканию недостачи

Содержание операции Дебет Кредит Сумма,
руб .

Отражены в учете суммы израсходованного бен­
зина на основании путевых листов
Начислена заработная плата водителю 
за февраль
Удержан НДФЛ с оплаты труда
Отражена сумма недостачи по излишне 
израсходованным на ГСМ денежным средствам
Удержана из заработной платы водителя сумма 
недостачи

Критерии оценивания решения задач:
оценка «отлично»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода её реше­

ния подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими обоснованиями (в том числе 
из лекционного курса); ответы на дополнительные вопросы верные, чёткие.
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- оценка «хорошо»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода её ре­
шения подробное, но недостаточно логичное, с единичными ошибками в деталях, некоторы­
ми затруднениями в теоретическом обосновании (в том числе из лекционного материала); 
ответы на дополнительные вопросы верные, но недостаточно чёткие.

- оценка «удовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны правильно. Объясне­
ние хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с ошибками, слабым теоре­
тическим обоснованием (в том числе лекционным материалом); ответы на дополнительные 
вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях.

- оценка «неудовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны неправильно. Объ­
яснение хода её решения дано неполное, непоследовательное, с грубыми ошибками, без тео­
ретического

ВЛАДЕТЬ практическими навыками организации учета активов и обязательств организа­
ции, источниками финансирования, составления бухгалтерских проводок и отражение их в 
регистрах учета.

Тестовые задания

1. Бюджету муниципального образования из бюджета РФ предоставлен бюджетный кредит. 
Какой проводкой будет отражена операция по начислению процентов по кредиту:
Дт 1 207 11 540 Кт 1 401 10 120 
Дт 1 207 11 540 Кт 1 304 05 540 
Дт 1 301 11 810 Кт 1 401 20 231

2. Федеральное казенное учреждение заключило договор на обучение своих сотрудников на 
курсах повышения квалификации. Какой максимальный аванс учреждение вправе преду­
смотреть по такому договору:
До 30% суммы договора 
До 100% суммы договора 
До 50% суммы договора

3. Промежуточной отчетностью казенного учреждения является:
Квартальная отчетность
Месячная и квартальная отчетность 
Месячная, квартальная и годовая отчетность

4. Федеральное казенное учреждение заключило договор на приобретение оборудования. До­
говором предусмотрен переход права собственности на оборудование в момент его отгрузки. 
При наличии документов, подтверждающих отправку груза, до момента фактического по­
ступления в учреждение данные основные средства будут учитываться на счете: 
Забалансовый счет 22 «Материальные ценности, полученные по централизованному снабже­
нию»
0 107 00 000 «Нефинансовые активы в пути»
Забалансовый счет 05 «Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабже­
нию»

5. Для целей бюджетного учета к материальным запасам казенного учреждения относятся: 
Оба ответа правильные
Бензопилы 
Готовая продукция
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6. В каком из указанных случаев казенное учреждение не обязано проводить инвентариза­
цию:
При смене материально-ответственного лица 
На каждую отчетную дату 
В случае произошедшего пожара

7. Амортизация на объекты основных средств не начисляется в случаях:
Консервации объекта на срок менее трех месяцев
В период восстановления объекта более 12 месяцев 
При стоимости объекта менее 40 000 руб.

8. По какой статье КОСГУ признаются вознаграждения авторам, обладающим исключитель­
ными правами на произведения, использованные при создании театральных постановок ка­
зенными учреждениями культуры:
Статья 290 «Прочие расходы»
Статья 226 «Прочие работы, услуги»
Статья 310 «Увеличение стоимости основных средств»

9. Казенное учреждение содержит на балансе столовую и буфет. Для продажи в буфете была 
приобретена бутилированная вода. На каком счете она будет отражена в бюджетном учете:
0 105 32 000
0 105 37 000 
0 105 38 000

10. Кого из работников казенного учреждения работодатель не вправе уволить после подве­
дения итогов аттестации, в ходе которой выявилось несоответствие работника занимаемой 
должности:
Одинокую мать, воспитывающую малолетнего ребенка до 14 лет 
Никого из перечисленных
Отца, воспитывающего без матери ребенка-инвалида до 18 лет 

Критерии оценивания тестового задания:
Тестовые задания оцениваются по шкале: 1 балл за правильный ответ, 0 баллов за непра­
вильный ответ. Итоговая оценка по тесту формируется путем суммирования набранных бал­
лов и отнесения их к общему количеству вопросов в задании. Помножив полученное значе­
ние на 100%, можно привести итоговую оценку к традиционной следующим образом:

Процент правильных ответов Оценка
90 -  100% от 11 до 12 баллов и/или «отлично»
70 -89 % От 8 до 10 баллов и/или «хорошо»
50 -  69 % От 6 до 7 баллов и/или «удовлетворительно» 
менее 50 % От 0 до 5 баллов и/или «неудовлетворительно»

Задачи
Задача 1. Стоимость почтовых марок составляет 2500 руб. Почтовые марки приобре­

тены учреждением через подотчетное лицо за счет средств субсидии на выполнение государ­
ственного задания. Расходы на приобретение почтовых марок учитываются учреждением в 
составе общехозяйственных расходов.

Задание: Как отразить в учете бюджетного учреждения приобретение почтовых марок 
и выдачу их работнику для отправки корреспонденции?
Таблица 1 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете приобретения и выдачи 
почтовых марок
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Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный
документ

Выдача из кассы 
учреждения денежных 
средств под отчет 
работнику на приобретение почто­
вых марок
Поступление почтовых марок в 
кассу учреждения
Выдача из кассы 
учреждения почтовых марок под 
отчет работнику
Принятие к учету суммы расходов 
на почтовые марки

Задача 2. На банковскую карту работника учреждения перечислен аванс на команди­
ровочные расходы в сумме 20 000 руб., в том числе на расходы по проезду - 13 500 руб., по 
найму жилого помещения - 5500 руб., суточные - 1000 руб. Перед отъездом в командировку 
работник заболел, в связи, с чем сумма аванса возвращена в кассу учреждения.

Задание: Как отразить в учете бюджетного учреждения возврат работником подот­
четной суммы, перечисленной ему на банковскую карту? Аванс перечислен за счет субсидии 
на выполнение государственного задания.
Таблица 2 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете выдачи денежных 
средств под отчет командированному работник.___________________________________________
Содержание операций Дебет Кредит Сумма,

руб.
Первичный
документ

Перечисление с лицевого 
счета учреждения денежных средств 
на оплату суточных
Перечисление с лицевого 
счета учреждения денежных средств 
на оплату проезда
Перечисление с лицевогосчета учрежде­
ния денежных средств на оплату 
найма жилого помещения
Возврат подотчетных сумм на оплату 
суточных
в кассу учреждения
Возврат подотчетных сумм на оплату 
проезда в кассу учреждения
Возврат подотчетных сумм на оплату 
найма жилого помещения в кассу уч­
реждения

Задача 3. Бюджетным учреждением приобретены почтовые маркированные конверты 
перечислением с лицевого счета за счет средств субсидии на выполнение государственного 
задания. Стоимость приобретенных конвертов составляет 5000 руб. Расходы на приобрете­
ние конвертов учитываются учреждением в составе себестоимости услуг.

Задание: Как отразить в учете бюджетного учреждения приобретение почтовых мар­
кированных конвертов, выдачу их работнику для отправки корреспонденции и отнесение 
расходов на счета затрат?
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Задача 4 . В кассу муниципального бюджетного учреждения поступили денежные средства от 
физического лица в качестве добровольного пожертвования. Размер полученных денежных средств 
составляет 20 000 руб.

Задание: Отразите в учете операции по поступлению указанных средств.
Таблица 3 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете поступления денежных средств в 
качестве добровольного пожертвования__________________________________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный доку­
мент

Поступление в кассу учреждения 
денежных средств в виде по­
жертвования
Отражение дохода от поступления 
денежных средств в виде пожертво­
вания
Внесение денежных средств, полу­
ченных в виде пожертвования, на ли­
цевой счет
Зачисление наличных денежных 
средств на лицевой счет

Задача 5. Бюджетным учреждением безвозмездно передан детскому дому ксерокс, 
первоначальная стоимость которого равна 35 400 руб. Амортизация начислена в размере 23 
600 руб. Ксерокс приобретен за счет средств от приносящей доход деятельности. Учрежде­
ние оказывает платные услуги, не облагаемые НДС по п. 2 ст. 149 Налогового кодекса РФ. 
Рыночная стоимость ксерокса на момент безвозмездной передачи составляет 18 880 руб. (в 
том числе НДС).

Задание: Отразите в учете бюджетного учреждения безвозмездную передачу объекта 
основных средств (ксерокса).
Таблица 4 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете безвозмездной передачи 
объекта основных средств_______________________________________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный
документ

Списание с баланса учреждения 
передаваемого ксерокса: 
-Отражение остаточной стоимо­
сти объекта основных средств 
- Списание ранее начислен­
ной амортизации 
по объекту основных средств
Начисление НДС
Перечисление нДС

Задача 6. В бюджетном учреждении в результате проведенной инвентаризации выяв­
лен не учтенный на балансе DVD-плеер. Рыночная стоимость DVD-плеера, установленная 
комиссией учреждения по поступлению и выбытию нефинансовых активов, равна 2700 руб.

Задание: Как отразить в учете принятие на баланс и выдачу в эксплуатацию указанно­
го нефинансового актива? Учреждение учитывает стоимость выданного в эксплуатацию объ­
екта в составе прямых расходов.
Таблица 5 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете принятия на баланс и 
выдачу в эксплуатацию основных средств________________________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма, Первичный
руб. документ

consultantplus://offline/ref=5AECB8C07735F9C373E10F4CFE69726F5D31A4D95962A0EE2BC547CD12888AFF913F94738273807Ao762N
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Принятие DVD-плеера в со­
став основных средств по ры­
ночной стоимости
Выдача DVD-плеера в экс­
плуатацию

Задача 7. Учреждение списало непригодное для дальнейшего использования оборудо­
вание стоимостью 100 000 руб., приобретенное за счет средств от приносящей доход дея­
тельности, и используемое в этих целях. Учреждение не является плательщиком НДС. Амор­
тизация начислена в сумме 55 000 руб. Рыночная стоимость деталей, полученных от ликви­
дации, - 15 000 руб.

Задание: Отразите указанные операции в бухгалтерском учете учреждения.
Таблица 6 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете списания непригодного 
для дальнейшего использования оборудования____________________________________________

Содержание операций Дебет Кредит Сумма,
руб.

Первичный до­
кумент

Задача 8. Бюджетным образовательным учреждением в марте 20__г. за счет субси­
дий на выполнение государственного задания приобретены:

- учебное оборудование - в количестве 2 шт. стоимостью 10500 руб. каждое;
Доставку оборудования осуществила транспортная организация, стоимость доставки 

2900 руб.
Данные объекты были оприходованы. В апреле основные средства стоимостью 21000 

введены в эксплуатацию.
Через пять лет на основании оформленного акта произведено списание данных объек­

тов основных средств, пришедших в негодность в результате физического износа.
Задание: Отразите указанные операции в бухгалтерском учете учреждения.

Таблица 7 - Журнал хозяйственных операций по отражению в учете принятия на баланс и 
списания объектов основных средств____________________________________________________

Содержание операции Дебет Кредит Сумма,
руб.

Март 20 г.
Отражено финансовое вложение в приобре­
тение оборудования
Отражены затраты по доставке оборудования
Отражено оприходование оборудования
Произведена оплата поставщику поставленно­
го оборудования
Апрель 20 г.
Отражена выдача оборудования эксплуатацию
Произведено 100%-ное начисление аморти­
зации на оборудование, выданное в эксплуа­
тацию
Отражено списание оборудования на основа­
нии акта

Критерии оценивания решения задач:
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оценка «отлично»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода её реше­
ния подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими обоснованиями (в том числе 
из лекционного курса); ответы на дополнительные вопросы верные, чёткие.

- оценка «хорошо»: ответ на вопросы задачи дан правильно. Объяснение хода её ре­
шения подробное, но недостаточно логичное, с единичными ошибками в деталях, некоторы­
ми затруднениями в теоретическом обосновании (в том числе из лекционного материала); 
ответы на дополнительные вопросы верные, но недостаточно чёткие.

- оценка «удовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны правильно. Объясне­
ние хода ее решения недостаточно полное, непоследовательное, с ошибками, слабым теоре­
тическим обоснованием (в том числе лекционным материалом); ответы на дополнительные 
вопросы недостаточно четкие, с ошибками в деталях.

- оценка «неудовлетворительно»: ответы на вопросы задачи даны неправильно. Объ­
яснение хода её решения дано неполное, непоследовательное, с грубыми ошибками, без тео­
ретического обоснования; ответы на дополнительные вопросы неправильные (отсутствуют).

Перечень вопросов для зачета
1. Характеристика бюджетной системы. Субъекты бюджетного учета.
2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в государственных учреждениях.
3. Основные задачи и принципы бюджетного учета.
4. Значение бюджетной классификации для государственных учреждений. Порядок ее построения.
5. Особенности Плана счетов и бухгалтерского баланса в государственных учреждениях.
6. Формы бюджетного учета.
7. Этапы санкционирования расходов бюджетов.
8. Основные нормативные документы по учету денежных средств.
9. Учет денежных средств учреждений на банковских счетах.
10. Учет кассовых операций.
11. Учет денежных документов.
12. Учет аккредитивов.
13. Учет денежных средств на счетах органов, осуществляющих кассовое обслуживание ис­
полнение бюджета.
14. Инвентаризация денежных средств.
15. Документальное оформление движения основных средств.
16. Аналитический и синтетический учет основных средств.
17. Учет ремонта основных средств.
18. Учет амортизации основных средств.
19. Учет непроизведенных активов.
20. Учет нематериальных активов.
21. Инвентаризация основных средств, нематериальных и непроизведенных активов.
22. Материальные запасы, их классификация, задачи учета.
23. Документальное оформление поступления и расхода материальных запасов.
24. Синтетический и аналитический учет материальных запасов.
25. Учет вложений в материальные запасы.
26. Инвентаризация материальных запасов.
27. Основные нормативные документы по учету предпринимательской и иной деятельности, 
приносящей доход.
28. Учет расходов по выпуску продукции, выполненным работам и оказанным услугам.
29. Готовая продукция и ее оценка. Учет поступления готовой продукции.
30. Учет реализации продукции, выполненных работ, оказанных услуг.
31. Учет расчетов по выданным авансам.
32. Учет расчетов с подотчетными лицами.
33. Учет расчетов по недостачам.
34. Учет расчетов с прочими дебиторами.
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35. У чет расчетов с поставщ икам и и подрядчиками.
36. У чет расчетов по платеж ам в бюджет.
37. У чет прочих расчетов с кредиторами.
38. У чет ф инансового результата учреждения.
39. У чет результатов по кассовому исполнению  бюджетов.
40. В иды  и формы бю дж етной отчетности.
41. П орядок составления балансов исполнения бюджета.
42. П орядок составления отчетов исполнения бюджета.
43. П орядок составления отчета о ф инансовых результатах деятельности.
44. П орядок составления отчета о кассовых поступлениях и вы бы тиях денеж ны х средств.
45. Н алоговая отчетность государственных учреж дений.

Критерии оценивания:
•  оценку «зачтено» заслуж ивает студент, обнаруж ивш ий полное знание учебно­

программного материала, успеш но вы полняю щ ий предусмотренны е в программе задания, 
усвоивш ий основную  литературу, рекомендованную  в программе; как правило, оценка «за­
чтено» вы ставляется студентам, показавш им систематический характер знаний по дисцип­
лине и способны м к их самостоятельном у пополнению  и обновлению  в ходе дальнейш ей 
учебной работы  и проф ессиональной деятельности;

• оценка «не зачтено» вы ставляется студенту, обнаруж ивш ему проблемы  в знаниях 
основного учебно-программ ного материала, допустивш ем у принципиальны е ош ибки в вы ­
полнении предусмотренны х программой заданий; как правило, оценка «не зачтено» ставится 
студентам, которые не могут продолж ать обучение или приступить к проф ессиональной д ея ­
тельности по окончании вуза без дополнительны х занятий по соответствую щ ей дисциплине.

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 
навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компе­
тенций

Основными видами поэтапного контроля результатов обучения студентов 
являются: рубежный рейтинг, творческий рейтинг, рейтинг личностных ка­
честв, рейтинг сформированности прикладных практических требований, про­
межуточная аттестация.

Уровень развития компетенций оценивается с помощью рейтинговых 
баллов.

Рейтинги Характеристика рейтингов Максимум
баллов

Рубеж ны й О траж ает работу студента на протяж ении всего перио­
да изучения дисциплины. О пределяется суммой бал­
лов, которые студент получит по результатам изучения 
каждого модуля.

60

Творческий Результат выполнения студентом индивидуального 
творческого задания различных уровней сложности, в 
том  числе, участие в различны х конф еренциях и кон­
курсах на протяж ении всего курса изучения дисципли­
ны.

5

Рейтинг лично­
стны х качеств

О ценка личностны х качеств обучаю щ ихся, проявлен­
ных ими в процессе реализации дисциплины  (модуля) 
(дисциплинированность, посещ аемость учебны х зан я­
тий, сдача вовремя контрольны х мероприятий, ответ­
ственность, инициатива и др.)

10
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Рейтинг сфор­
мированности 
прикладных 
практических 
требований

Оценка результата сформированности практических 
навыков по дисциплине (модулю), определяемый пре­
подавателем перед началом проведения промежуточ­
ной аттестации и оценивается как «зачтено» или «не 
зачтено».

+

Промежуточ­
ная аттестация

Является результатом аттестации на окончательном эта­
пе изучения дисциплины по итогам сдачи зачета или эк­
замена. Отражает уровень освоения информационно­
теоретического компонента в целом и основ практиче­
ской деятельности в частности.

25

Итоговый рей­
тинг

Определяется путём суммирования всех рейтингов 100

Общий рейтинг по дисциплине складывается из рубежного, творческого, 
рейтинга личностных качеств, рейтинга сформированности прикладных прак­
тических требований, промежуточной аттестации (зачета).

Рубежный рейтинг -  результат текущего контроля по каждому модулю 
дисциплины, проводимого с целью оценки уровня знаний, умений и навыков 
студента по результатам изучения модуля. Оптимальные формы и методы ру­
бежного контроля: устные собеседования, письменные контрольные опросы, в 
т.ч. с использованием ПЭВМ и ТСО, результаты выполнения практических за­
даний.

Промежуточная аттестация -  результат аттестации на окончательном эта­
пе изучения дисциплины по итогам сдачи зачета, проводимого с целью про­
верки освоения информационно-теоретического компонента в целом и основ 
практической деятельности в частности. Оптимальные формы и методы выход­
ного контроля: письменные экзаменационные или контрольные работы, инди­
видуальные собеседования.

Творческий рейтинг -  составная часть общего рейтинга дисциплины, 
представляет собой результат выполнения студентом индивидуального творче­
ского задания различных уровней сложности.

Рейтинг личностных качеств - оценка личностных качеств обучающихся, 
проявленных ими в процессе реализации дисциплины (модуля) (дисциплиниро­
ванность, посещаемость учебных занятий, сдача вовремя контрольных меро­
приятий, ответственность, инициатива и др.

Рейтинг сформированности прикладных практических требований - 
оценка результата сформированности практических навыков по дисциплине 
(модулю), определяемый преподавателем перед началом проведения промежу­
точной аттестации и оценивается как «зачтено» или «не зачтено».

В рамках балльно-рейтинговой системы контроля успеваемости студен­
тов, семестровая составляющая балльной оценки по дисциплине формируется 
при наборе заданной в программе дисциплины суммы баллов, получаемых сту­
дентом при текущем контроле в процессе освоения модулей учебной дисцип­
лины в течение семестра.

Итоговая оценка /зачёта/ компетенций студента осуществляется путём ав­
томатического перевода баллов общего рейтинга в стандартные оценки.

Максимальная сумма рейтинговых баллов по учебной дисциплине со­
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ставляет 100 баллов.
Оценка «зачтено» ставится в том случае, если итоговый рейтинг студента 

составил 51 балл и более.
Оценка «не зачтено» ставится в том случае, если итоговый рейтинг сту­

дента составил менее 51 балла.


